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DE GAULLE A i mdE JAV BERLYNO PROJEKTĄ
VAKARU EUROPA NENORI BRITU TALKOS 
PLANUOJANT ŽYGIUS POLITINEI UNIJAI
Federacijos pagrindu yra prancuzy-vokieciy draugystė

BONA. — Anglijos pasisiūlymas dalyvauti Europos politi­
nės unijos planavime, kada ji tebėra už ekonominės bendruome­
nės ribų, buvo šaltai priimtas Vokietijos ir Prancūzijos vyriausy­
bių, kurios šios politinės unijos valstybių (federacijos ar kon­
federacijos) planus remia savo tautų draugyste.

Kiti Europos ekonominės ben­
druomenės (bendrosios rinkos) 
nariai yra: Italija, Olandija, Bel­
gija ir Luksemburgas. Anglų 
dalyvavimo unijos planavime no­
ri Olandija su Belgija. Jos ta­
čiau sutinka su kitais nariais, 
jog kaip ekonominės bendruome­
nės taip ir politinės unijos pasi­
sekimas pareis nuo senųjų prie­
šų, vokečių-prancūzų, gražaus 
sugyvenimo.

Vokietija su Prancūzija yra 
nuomonės, kad Anglijos dalyva­
vimas konplikuotų reikalą, kol 
ji dar nėra įstojusi į bendrosios 
rinkos narius. Britų vyriausy­
bė yra sutikusi iš principo įsi­
jungti į Europos bendruomenę, 
kad atlaikytų prekybos konku­
renciją. Ji kartu nori būsimus 
įsipareigojimus suderinti su įsi-: 
pareigoj imais savo tautų bend­
ruomenei (Commonwealth’ui). 
Kol bus išsiaiškinta, gali pra­
eiti keletas metų.

Bendruomenminkai tariasi 
Paryžiuje

Europos ekonominės bendruo­
menės nariai antradienį pradės 
Paryžiuj tolesnius pasitarimus, 
nutrūkusius dėl įvairių sunku­
mų praeitą savaitę. Jie aiški­
nasi, kokio pobūdžio turi būti jų 
planuojama politinė unija. Pran­
cūzijos delegatas ją apibūdino 
kaip “tėvynių konfederacija 
(mažiau glaudžią, kaip federa­
ciją), kurioj tautinis suverenu­
mas nebus susilpnintas”.

Olandija ir Belgija prisibijo 
Prancūz j os-V okieti j os domina- 
cijos ir jau dabar nori Anglijos 
dalyvavimo. Pastarosios domi- 
nacijos bijo ir Amerika. Sen. 
Fulbright, senato užsienio poli­
tikos k-to pirmininkas, yra atvi­
rai raginęs Angliją, paskubėti į 
Europos bendruomenę ir perim­
ti iš Vokietijos vadovavimą. Vo­
kiečiai vadovavimą pripažįsta 
Prancūzijai.

Nelengva būti šahu, 
sako Rėza Pahlevi
Irano valdytojas išpasakojo 
žurnalistams savo vargus

WASHINGTONAS, D. C. — 
“Iš karališkųjų reikalų aš as­
meniškai nieko negaunu, išsky­
rus galvos skaudėjimą”, kal­
bėjo Irano šahas Amerikos spau­
dos klube.

20 milijonų persų valdytojas 
pasakojo apie nuolatinius var­
gus, priekaištus, pažeminimus 
ir pasikėsinimus jį nužudyti. 
Per 20 metų viešpatavimo jis 
baigiąs likviduoti karališko sos­
to turtus, (šiokių tokių likučių 
dar esama, skelbiama iš kitų šal­
tinių. šaho žemės, kurias jis 
pamažu dalina bežemiams, ver­
tinamos $150 mil.).

Tačiau monarchijos, kaip sis­
temos, jis nemanąs likviduoti. 
Persai siekia demokratijos, bet 
ji būsianti priderinta jų sąly­
goms ir tradicijoms. Persijos 
karalystė buvo įsteigta prieš 2,- 
500 metų.

IŠ VISO PASAULIO

Britai nebenori pabėgėlių
HONG KONGAS. — šios bri­

tų kolonijos valdžia Kinijos pa­
šonėj šiomis dienomis grąžino 
keletą kinų, pabėgusių iš komu­
nistų “rojaus”, kad sumažintų 
jų bėgimą. Pagal ligšiolinę tvar­
ką, kinai, pagauti britų koloni­
jos policijos be įkeliavimo leidi­
mų, būdavo teisme nubaudžia­
mi už nelegalų įkeliavimą, bet 
netremiami atgal. Hong Kon­
ge jau yra milijonas kinų pa­
bėgėlių.
Korėjos politikai — be teisių
SEOULAS, P. Korėja. — Ka­

riškių revoliucinė valdžia įtrau­
kė į juodąjį sąrašą dar 307 po­
litikus, užėmusius aukštas vie­
tas prezidento Rhee valdžios 
laikais. Įtrauktieji į juodąjį są­
rašą politikai neturi teisės būti 
kandidatais rinkimuose. Valdžios 
sąraše jau yra 4,374 beteisiai 
politikai.

Nulinčiavo du europiečius
Alžiras. — Jauni arabai su­

laikė automobilį su trimis euro­
piečiais, iš jų du vietoj nužudė, 
trečią paleido leisgyvį. Ligi šiol 
arabai laikėsi gana santūriai 
prieš prancūzų teroristų provo­
kacijas, kuriomis siekiama su­
kiršinti arabus su europiečiais, 
sukelti dar didesnes riaušes ir 
tuo užkirsti arabams kelią į ne­
priklausomybę.

“Antikošeristai” Vokietijoje
HAMBURGAS. — Gyvulių 

globos draugija pasiuntė Bonos 
parlamentui prašymą uždrausti 
gyvulių skerdimą “košer” būdu. 
Draugijos vicepirmininkui Dr. 
Korkhaus kalbant ta tema, salėj 
pasigirdo šaukimas, “tegu jie iš­
sikrausto, iš kur atkeliavę”. 
Korkhaus atmetė siūlymą, pa­
stebėdamas, kad demokratijoje 
kiekviena mažumos grupė turi 
pasiduoti daugumos valiai. Su­
sirinkime buvo pailiustruotas 
“košer” skerdimas filmų nuo­
traukomis.

Druskininkų sanatorijos
(E) Druskininkai tampa vie­

nu iš svarbiausių Sovietų Są­
jungos kurortų. Vilniaus radi­
jo pranešimu ten įrengiamos 
sanatorijos širdies ir krauja­
gyslių susirgimams gydyti. Ba­
landžio 1 d. pradėjo veikti nau­
ja moderniška sanatorija 
„Draugystė”. Ši sanatorija pa­
statyta ir įrengta kaip ekspe­
rimentinė medicinos instituto 
korotologų bazė. Joje sutelkta 
pati moderniausia medicine 
technika, patyrę gydytojų kad­
rai. Sanatorijoje galės gydytis 
300 žmonių.

Jau anksčiau Druskininkai 
buvo beveik išimtinai įvairiau­
sių Sovietijos pareigūnų poilsio 
vieta. Įrengus naujas sąjungi­
nės reikšmės sanatorijas Lietu­
vos darbo žmonėms visai ne­
bus galimybės ilsėtis Druski- 
ninkudse.

NEW YORKO KNYGŲ LEIDĖJAS NEGALI 
IŠGELBĖTI DŽILO IŠ TITO KALĖJIMO

Grįžęs nuspręs, ką daryti su "Pokalbiais su Stalinu"
BELGRADAS, Jugoslavija. — William Jovanovic, turįs kny­

gų leidyklą New Yorke, grįžta iš Jugoslavijos be jokių vilčių, 
kad jis galėtų padėti Milovanui Džilui išsigelbėti iš Tito kalėjimo. 
Jovanovič sutiko sunaikinti Džilo knygos “Pokalbiai su Stalinu” 
rinkinį, tai yra knygos spausdinimą sulaikyti, jei to pakaktų kny­
gos autoriui išvaduoti.

Jugoslavijos valdžia jam pa­
aiškino, kad ji neįsileis su juo į 
derybas dėl Džilo. Grįžęs į New 
Yorką, leidėjas nuspręs, ką da­
ryti su minėta knyga. Jei ji bū­
tų išleista, jos autorius, atrodo, 
susilauktų didesnės bausmės.

Į reikalą yra įsiterpusi So­
vietų Sąjunga. Matyti, kad “Po­
kalbiuose su Stalinu” yra liečia­
mi ne vien nuvainikuotasis mi­
ręs diktatorius, bet ir jo pagel- 
bininkai, esą šiandien Kremliaus 
valdžioj.

Turi tris Džilo knygas
Džilo leidėjas yra gavęs iš jo 

rankraščių trim knygom, ku­
rios būtų pasiekusios dienos 
šviesą be triukšmo, jei diktato­
rius Titas nekeršytų buvusiam 
kovų ir idėjos draugui už jo per­
ėjimą į antikomunistus.

Už savo straipsnius ir raštus 
užsieny Džilas buvo gavęs 10 
metų kalėjimo. 1960 metų pa­
baigoj jį paleido, kada dar tu­
rėjo atkalėti 5 metus. Jį suėmė 
iš naujo balandžio 7 d., kai pa­
sigirdo žinios apie jo spausdi­
namą knygą New Yorke ir kai 
atėjo iš Italijos žurnalas “Tem­
po Presente”, redaguojamas eks- 
komunisto L Silones su Džilo 
apysaka’ iš karo laikų.

Karas “vienoj šaly”
Savo apysakoj, pavadintoj 

“Karas”, bet nepažymint kurioj 
šaly, buvęs Tito partizanų va­
das, paskui Jugoslavijos vicepre­
zidentas aprašo tokį epizodą:

Vienas kaimietis gabena kel­
tu per upę karstą, padedant ka­
riškiui, kapitonui. Kaimietis sa­
ko, kad karste yra lavonas jo 
trečio ir paskutinio sūnaus, žu­
vusių nuo granatų kare. Kai kel­
tas pasiekia kitą upės krantą, 
kitas kaimietis nubėga prie auk­
štesnio kariškio, majoro, ir pa­
sakoja, jog jis girdėjęs karste 
garsus.

Atidarius karstą, randa kai­
miečio sūnų gyvą. Jo tėvas ra­
mina sūnų, majoras esąs geras 
žmogus, iš mūsų valdžios, liau­
dies valdžios”. Jis atsikreipia į

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Valstybės sekretorius Rusk 
tarėsi valandą laiko su SSSR 
ambasadorium apie Berlyno kon­
flikto pašalinimą laikantis nau­
jo JAV keturių punktų kontre- 
versio plano. Sovietų ambasa­
dorius pavadino pasikalbėjimą 
naudingu. Netrukus, jiedu su­
sitiks kitam posėdžiui.

♦ New Orleans vyskupas 
Rummell ekskomunikavo tris 
diecezijos katalikus, vadovavu­
sius sąjūdžiui prieš parapinių 
mokyklų integraciją.

♦ Anglija atmetė Sovietų ra­
ginimą paveikti Ameriką, kad ji 
pasitrauktų iš Pietų Vietnamo 
“pilietinio karo”.

♦ Išpirktieji iš Kubos kalė­
jimo invazijos belaisviai planuo­
ja keliones po Ameriką raginti 
žmones, kad jie aukotų pinigų 
likusiems belaisviams išpirkti.

Trūksta galvijų
(E) Sovietinė spauda ir ra­

dijas Lietuvoje labai dažnai 
skundžiasi gerų, produktyvių 
bandų trūkumu kolchozuose ir 
sovchozuose. Dėl šio trūkumo 
kaltinami gyvulininkystės dar­
buotojai, veislininkyste besi­
rūpinančios įstaigos. Tačiau 
pasirodo, kad produktyvių 
galvijų trūkumas visiškai net­
rukdo išgabenti geros veislės 
prieauglį į “broliškąsias res­
publikas”.

Kovo mėn. pabaigoje į Uz­
bekiją išvežta 600 Lietuvos gy­
vulininkystės darbuotojų išau­
gintų veislinių telyčaičių.

majorą ir filosofuoja: “Kokia 
prasme iš mano krašto, mano na­
mų ir visos valstybės, jei viską, 
ką aš turiu, yra sunaikinta”.

Majoras atsikreipia į kapitoną 
ir sako: “Atlik savo pareigą”. 
Kapitonas ima ir sūnų, tebesė­
dintį karste, nušauna.

Sovietą propagandos 
literatūra Amerikos 
saugumui nekenkia

Muitinių biuras pritaria 
įvežimo varžtų šalinimui

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV muitų biuras pritarė vy­
riausybės pasiūlymui Kongrese 
pašalinti įvedimo varžtus So­
vietų ir kitų komunistų šalių 
literatūrai. Jos pavojus Ame­
rikos saugumui iš tikrųjų esąs 
menkas, daro išvadą muitų biu­
ras, ištyręs šį dalyką.

Jis nustatęs, kad pusė įveža­
mos literatūros negalima laiky­
ti komunistų propagandos net ir 
per tankų sietą išsijojus. Vėl ki­
tiems atrodo, kad sietas nėra jau 
toks tankus.

Muitų biuras pripažino, kad 
mažoji dalis komunistų siunčia­
mos spaudos yra prokomunisti­
nė ir Antiamerikinė, ir ne visi 
žmonės, kurie ją gauna, turėtų 
gauti.

Premjeras Pompidou 
- prancūzą literatas

PARYŽIUS. —Naujasis Pran­
cūzijos ministeris pirmininkas 
Georges Pompidou, 51 metų, atė­
jo į valdžios viršūnes iš garsiojo 
Rotschildo banko, kur jis buvo 
generaliniu direktorium. Bet jis 
nėra būdingas bankininkas, fi­
nansininkas. Iš pasiruošimo, 
studijų jis yra literatas, mėgs­
tąs poeziją, muziką, rožių augi­
nimą.

Praeitą rudenį jis parašė nau­
ją antologiją apie prancūzų po­
eziją. Jo tėvas buvo mokytojas, 
ir pats tam ruošėsi, studijuoda­
mas Ecole Normale Superieure. 
Jis baigė ir aukštosios valsty­
binės administracijos mokyklą, 
Ecole Libre des Sciences Politi- 
ques. Prieš karą jis buvo litera­
tūros profesorium; užplūdus ša­
lį vokiečiams, prisidėjo prie po­
grindžio kovotojų.

Kai 1944 metais grįžo gen. De 
Gaulle į Paryžių, Pompidou bu­
vo pakviestas į jo štabą infor­
macijos ir švietimo patarėju. 
1954 m. jis perėjo į Rotschildo 
banko vadovybę. Grįžus 1958 
m. generolui į valdžią, jis pasi­
darė jo asmeniniu patarėju. Ge­
nerolo karo laiku atsiminimai 
yra jo ištaisyti ir suredaguoti.

PRANCŪZIJA IR VOKIETIJA - PRIEŠINGOS 
ANGLOSAKSU TAIKOS PLANUI SU SSSR

Pagal jį viltys suvienyti vokiečių tautą pradingtų
PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybės atstovas užtikrino, 

kad prezidentas De Gaulle nepriims Amerikos plano Berlyno kon­
fliktui likviduoti ir nesiskaitys su JAV-SSSR susitarimais, jei jie 
būtų priešingi Prancūzijos nusistatymui. Jis priminė, kad Pran­
cūzija yra viena iš trijų Vakarų Sąjungipinkų, turinčių savo sek­
torių ir karinę įgulą Vakarų Berlyne.

Dialektika kenkia 
mokslo tyrimams

Prof. Kapica kritikuoja 
kompartijos liniją

MASKVA. — Sovietų valdžia 
leido gana griežtai pasisakyti 
jų garsiajam fizikui P. Kapicai 
prieš mokslinių teorijų vertini­
mą — jų priėmimą ir ar atme­
timą —i pagal marksinę dialek­
tiką.

Vien tik dialektika negali iš­
spręsti jokios mokslinės proble­
mos, tad jos naudojimas kaip 
instrumento mokslinei vertei nu­
statyti trukdė Sovietų mokslo 
pažangai, rašo prof. Kapica.

Dabar šis vertinimo mastas 
esąs atmestas. Jei jis būtų bu­
vęs naudojamas 1950-60 de­

šimtmety, Sovietų mokslininkų 
atsiekimai erdvių moksle būtų 
buvę neįmanomi, išvedžiojo Ka­
pica “Ekonomičeškaja Gazeta” 
laikrašty.

Naujasis Prancūzijos 
ministeriu kabinetas 
Įėjo 2 katalikų (MRP) atstovai

PARYŽIUS. — Iš 2'9 naujo­
sios, Georges Pompidou, vyriau­
sybės narių du trečdaliai yra iš 
paskutiniosios, Michel Debre, 
vyriausybės. Premjerui pasise­
kė prikalbinti katalikų liaudies 
sąjūdžio (MRP) partiją duot vy- 
riausybėn porą žmonių, nežiū­
rint, kad dalis jos partijos su 
buvusiu premjeru Georges Bi- 
dault, yra griežtai nusistatę 
prieš De Gaulles Alžerijos po­
litiką.

Iš šios partijos įėjo buvęs 
premjeras Pierre Pflimlin kaip 
Afrikos reikalų ministeris ir 
Paul Bacon — darbo ministeriu.

19 ministeriu buvo perimti iš 
pastarosios vyriausybės. Jų tar­
pe yra užsienio reikalų minis­
teris Couve de Murville, Alžeri­
jos reikalų ministeris Louis 
Joxe, kultūrinių reikalų minis­
teris Andre Malraux, vidaus rei- 
ktlų — Roger Frey, gynybos — 
Pierre Messmer.

Pirmasis vyriausybės uždavi­
nys bus sutramdyti prancūzų te­
roristų armiją Alžerijoj, pasa­
kė premjeras Pompidou žurna­
listams.

IJNLTED CHESS - NAUJIENŲ Photo
George Pompidou, naujas Prancūzi­

jos premjeras

Amerikos slaptajam planui iš­
kilus aikštėn, valstybės departa­
mentas pareiškė Vokietijos am­
basadoriui protestą už plano pa­
leidimą į spaudą, bet nebandė 
jo demetuoti. Prancūzija, kad 
ir ignoruodama JAV-SSSR pa­
siruošimus taikos deryboms, bu­
vo visą laiką Washington© in­
formuojama, neaplenkiant ne 
naujojo plano, kuris turėjo suda­
ryti pagrindą atnaujintoms de­
ryboms tarp valstybės sekreto­
riaus Rusko ir SSSR ambasado­
riaus Dobrynino Washingtone.
Geležine siena būtų sustiprinta

Prancūzijos vyriausybė ypač 
priešinga JAV projekto vienam 
iš keturių punktų — sudaryti ne­
puolimo sutartį tarp Nato ir Var 
šuvos pakto narių (SSSR su jos 
satelitais) ir laikytis dabartinių 
sienų tarp Vokietijos ir Lenki­
jos.

Apsipratus su šia siena ir dar 
sutvirtinus nepuolimo garanti­
jomis, mintis suvienyti Vokieti­
ją dingtų ilgiems laikams, bent 
šioj generacijoj.

Prancūzams nepatinka nė 
Amerikos kalbos apie atominių 
ginklų plitimo sustabdymą. Da­
vus viešą pažadą, Prancūzija 
dar sunkiau išprašytų iš jos pa­
galbos atiminiams ginklams ga­
minti.

Karinių .įgulų nemažinsią
Valstybės departamentas grie­

žtai paneigė “Washington Post” 
pranešimą, kad JAV sutinka su­
mažinti karines įgulas Berly­
ne. Visuomenės tačiau neįtiki­
no, nes yra žinoma dar iš Ei- 
senhowerio vyriausybės derybų 
su Sovietais, kad Amerika su­
tinka Berlyno įgulas sumažinti, 
jei Sovietai garantuotų netruk­
domą susisiekimą su Berlynu.
Liepia Vakarams išsikraustyti

Rytų Vokietijos valdžios or­
ganas “Neues Deutschland”, lyg 
ir kalbėdamas Kremliaus balsu, 
įspėjo Vakarų sąjungininkus, 
tegu jie nesitiki Berlyno susisie­
kimo garantijų, jei prieš tai ne­
išgabens iš Vakarų Berlyno sa­
vo karinių įgulų.

Amerika sutinka suteikti Ry­
tų Vokietijai tam tikrų uždavi­
nių Berlyno susisiekimo tvarky­
me, tačiau jos, kaip ir Maskvos 
reikalavimai už taiką Berlyne 
pastarosiom dienom dar padi­
dėjo.

Lėšę grobstytoje byla
(E) Kovo mėn. pabaigoje 

Kaune buvo nagrinėjama stam­
bių valstybinių lėšų grobstyto- 
jų byla. Teismui pirmininkavo 
Aukse, teismo narys Miežėmas. 
Kaltinamieji buvo: Kauno mė­
sos kombinato bazės prekių 
žinovas ir kiti bendrai. Vil­
niaus radijo žiniomis vien tik 
Tamošauskas į savo kišenę pa­
siglemžęs apie pusantro milio- 
no rublių senąja valiuta.
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DETSGITO NAUJIENOS
Tautų kapinynas Sibiro tundroj

Prieš porą dienų i Detroitą 
atvežta dar spaustuvės dažais 
kvepianti 130 pusi, kukli kny­
gelė, H. Tautvaišienės “Tautų 
kapinynas Sibiro tundroje”.

Autorė — 1941 m. Baisiojo 
Dirželio auka. Ji, kartu su tūk­
stančiais kitų nelaimingųjų lie­
tuvių. Lietuvos žydų, suomių 
bei jakutų buvo nutremta į Le­
nos upės žiotis, į Arktikos sritį, 
kur saulė tris mėnesius ' neuž­
teka, kur dviejų mėnesių “va­
sara” tepasiekia 8 laipsnių Cel­
sijaus temperatūros vidurkį, 
kur žemės vasaros metu teatšy- 
la tik 30 centimetrų, kur bai­
sios sniego pūgos siaučia po tris 
mėnesius prie 60-70 laipsnių 
Celsijaus žemiau nulio. Ten 
tremtiniai turėjo savo rankomis 
pasigaminti gyvenamas patal­
pas, be tinkamos klimatui ap­
rangos, badaudami, utėlių apsės­
ti, komunistinių bestijų ujami, 
stumdomi, niekinami, turėjo po 
10 ir daugiau valandų paroje 
sunkiai dirbti miškų kirtimo ar­
ba žvejojimo darbus primity­
viausiu būdu. Aprašomose vie-

Įtose vyrų buvo tik mažas pro­
centas. čia dirbo moterys ir 
vaikai! čia išmirė jų 90% lėta 
bado mirtimi, skorbuto (cin- 

gos), utėlių ir . šalčio suėsti. Iš­
mirė be dejonių, be skundų, be 
prakeikimo šauksmų savo kan­
kintojams, nes lėtas merdėjimo 
procesas juos padarė apatiškais 
betkokiems skausmams, fizi­
niams ir dvasiniams.

Kovo mėnesį bolševikijos vieš­
pačiai “švenčia” Moters dieną. 
Tuomet istorijoje negirdėto sa­
dizmo išsigimėliai pragysta lakš­
tingalomis, sovietinę moterį 
“garbindami”. H. Tautvaišienė 
savo šiurpaus pasakojimo įžan­
goje pastebi, duodanti tik kele­
to mėnesių iškarpą, iš 15 metų, 
praleistų neįsivaizduojamoj ver­
gijoje. Bet ir tą dalelę jos ap­
rašytų išgyvenimų perskaičius, 
mintimis atsirandi žiaurioj tun­
droj trijų mėnesių nakty, bai­
saus žmogaus-žvėries-bolševiko 
nelaisvėje ir sunkiai gali iš jos 
išsivaduoti... H. Tautvaišienė 
prašo laisvojo pasaulio moteris 
atkreipti į jos pasakojimus dė­
mesį, nes ji rašo daugiausia apie 
moteris, mažamečius vaikučius

San Francisco miestą piketininkai John Higa (kairėje),, kuris yra iš Honoiulu, ir vietinis Charles 
Pierce diskutuoja prezidento Kennedy įsakymą, kuriuo draudžiama streikuoti per 80 dienu. Vadi­
nasi, tiek laiko skiriama jūrininkams "atvėsti".

ir kūdikius, kuriuos sovietiniai si minėto choro dalyviai. Bet t klaidomis ir be lietuviškų žen-

I Tuo tikslu buvo ir praėjusio 
šeštadienio parengimas, ir štai 
apie pusę tūkstančio dolerių vėl 
įkrito į monografijos fondą. 
Vien paskiri aukojo: Dr. Sta­
sys Biežis $100, J. Kazanauskas 
$100, Milaknienė $50, prof. A. 
Rukuiža $50, Balys Brazdžionis 
$50 ir p. Karnauskienė $10. 
Kiek surinko kitokiomis sumo­
mis ir kiek liko iš parengimo, 
paskelbs vėliau. Tuo tarpu tiek, 
kad vakarėlis buvo labai gražus 
ir gyvas. Vakarėlį pradedant 
pirm. Dr. S. Biežis pasakė ne­
ilgą gražią prakalbą, p. Kaulė- 
nienė deklamavo apie panevė- 
žiškių liaudies charakterį “Či­
činską”, ir dar dvi mergytės pa­
deklamavo. Po to buvo ilgai 
trukusi šauni vakarienė, bet 
plačiai parašyti žadėjo patys 
panevėžiečiai. žemaitis

r———————
TRUMPAI

— ASK Lituanicos . tradici­
niai Pavasario šokiai bus Ve­
lykų 1-mos dienos vakare, Lie­
tuvių Auditorijoje, 3131 S. Hal- 
sted St. šokiams gros populia­
rus Cleveland© Neolituanų or­
kestras. Visi atsilankykite ir 

1 smagiai praleiskite vakarą, 
j — Š. Amerikos Lietuvių 

■ Sportinių žaidynių Krepšinio 
I Pirmenybės bus balandžio 28 
—29 d. Chicagoje, Bogan High 
School, 7900 S. Pulaski. Orga­
nizacijos ir pavieniai asmenys 
prašomi aukomis paremti, su- 

: mažindami dideles renginio iš­
laidas. Aukas siųsti: J. Ilčiu- 
kas, 7121 S. Taiman Ave., Chi­
cago 29, Ill.

Į talką 
sportuojančiam 

jaunimui

Tangy Salad Of Frozen Peas and 
Cheddar Cheese Perks Appetites

, compliments.
GREEN PEAS AND GOLDEN CHEESE SALAD

1 10-ounce package frozen
green peas

*4 cup water
y2 teaspoon salt
i/2 teaspoon sugar
14 pound diced American or 

Cheddar cheese (% cup)

3 tablespoons chopped sweet 
piclde

’/2 cup finely sliced celery
*4 cup chopped green onions
y3 cup boiled salad dressing 

(or commercial salad 
dressing)

bestij os-bolševikai sadistiškiau- 
siu būdu nukankino.

Detroite knygelę platina atei­
tininkų knygynas prie šv. Anta­
no bažnyčios, J. Petrulionio 
“Gaivos” krautuvė ir Antanas 
Sukauskas. Jos kaina tik $1.25. 
Ją išleido Lietuvių Socialdemo­
kratų S-gos Literatūros Fondas. 
Spaudė Lietuvių Enciklopedijos 
spaustuvė. Pažymėta, kad kny­
gelės atspausdinta tik 2,000 eg­
zempliorių ir Detroitas gavo tik 
150. Pačią pirmąją platinimo 
dieną p. Sukauskas pardavė 40 
egzempliorių, bet tuomet žmo­
nės dar tikrai nežinojo, o tik nu­
jautė, ką perką. Manau, kad šios 
knygelės prisireiks dar bent 
dviejų laidų po 5,000 egzemplio­
rių lietuvių kalba, kol ji pasieks 
laisvuosius lietuvius visuose kon­
tinentuose. To negana: ji bū­
tinai turi būti išleista šimtų 
tūkstančių egzempliorių tiražu 
visomis didžiosiomis kalbomis ir 
paskleista visame laisvajame pa­
saulyje. Žmonės, čia ne fikcija, 
nė miglota fantaziją, o tikri fak­
tai, paremti datomis ir žuvu­
siųjų pavardėmis. Tiesa, tų žu­
vusiųjų pavardžių autorė nedaug 
paduoda, gal porą šimtų, nes ji 
kalba tik apie tuos, kurie mirė 
jos artumoje. Bet užtenka ir 
tų, kad sužinotume, kaip baigė 
gyvenimo dienas 90% lietuvių, 
1941 m. baisiosiomis birželio die­
nomis ištremtų. Gal ir tiem abe­
jingiesiem, neberandantiem lai­
ko dalyvauti Baisiojo Birželio 
minėjimuose, paskaičius sąžinė

kas neturės progos jų sutikti iš 
j anksto, teateina prie salės du­
rų bent pusvalandžiu anksčiau. 
Vaidinimo pradžia — 7 vai. va­
kare.
Lenciūgėlis... kieno šis pokštas?

Prieš kelias dienas gavau laiš­
ką iš Windsor, Ontario. Atga­
linis adresas nenurodytas. Ant 
pusės puslapio plono balto popie- 
rio štai kas mašinėle atmušta:

“Švento Antano Grandinėlė 
(lenciugelis —Malda prie Sv. 
Antano

Sv. Antanai, melskis uz mus 
ir musu reikalus, duok mums 
taika, ramybe ir dziaugsma, is- 
pildyk musu svarbiausius tros- 
kjitnus. Maldaujame Tave pasi­
gailėk musu. Pagelbekie mums 
nueiti i Amžina laime. Amen.

Paaiškinimas. Panašus laiš­
kas buvo pradėtas Amerikoje ir 
turi apeiti visa, pasauli. Laime 
ir džiaugsmas aplankys ta žmo­
gų kuris tikėdamas ir neatidėlio­
jant per 13 dienu issius tuos 
laiškus 13 žmonių, kuriems 
Ilki geros laimes, Taigi ne­
pagailėkite keliu centu ir tru­
puti laiko. Palaiminkite ta len- 
ciugeli ir dideliu maloniu su­
lauksite.

Keli pavyzdžiai. Vienas klebo­
nas kuris išpildė prasyma, išlo­
šė daug pinigu, vienas anglas, 
kuris gavės si laiska is jo juo­
kėsi rodydamas kitiems, greitu 
laiku netęko savo sunaus. Dar 
vienas, kuris gavės si laiska su­
naikino, liko nelaimingai uz-

klų palieku. Klausimas, kas šį 
“lenciūgėlį” platina? Kad nau­
jieji ateiviai-dypukai, tai dau­
giau negu aišku, nes Windsore 
senosios kartos ateiviai perse- 

Į nę, ant pirštų suskaitomi, ir ma­
šinėle nei vienas nerašo. Detroi- 
tiškiai “senieji” nebūtų tokie 
“sumanūs”, parašę 13 “lenciūgė­
lių” juos į Windsorą vežti det- 
roitiškiams adresatams. Visgi, 
laiško siuntėją noriu paklaus­
ti: kaip tas klebonas išlošė pi­
nigus : pokeriu ar Irish Sweeps­
take biletu? Tai pati atraktiš- 
kiausia “lenciūgėlio” vieta, dėl 
kurios ir nepatingėjau “lenciū­
gėlį” perspausdinti... “Naujie­
nose”. Alfonsas Nakas

Panevėžiečiai rodo 
sektiną pavyzdį

Kaip naujieniečiai puikiai ži­
no, Chicago j e veikia viena iš 
veikliausių organizacijų, tai Pa­
nevėžiečių draugija. Jai pri­
klauso daug šviesių žmonių ir 
jų parengimai visada yra kultu- ’ 
ringį ir pavyzdingi.

Vienas toks buvo praėjusį! 
šeštadienio vakarą Jaunimo j 
Centro apatinėje salėje ir to pa-! 
rengimo tikslas taip pat buvo ’ 
kultūringas ir pavyzdingas, | 
Kaip jau, turbūt, visi žino, pa­
nevėžiečiai susimanė išleisti sa­
vo gimtojo krašto — Panevėžio! 
miesto ir apskričio monografi-; 
ją, tai yra tokią knygą, kurioje j 
iš to miesto ar apskrities kilu- į 
šių tėvų vaikai ir vaikų vaikai,

— Oldenburgo Lietuvių Gim­
nazijos buvusių auklėtinių ir 
mokytojų suvažiavimas rengia­
mas š. m. gegužės 5 d. Toronte, 
čikagiškių tarpe susilaukė di­
delio susidomėjimo. Šiuo rei- 

sporiuojanns jaunimas naian- .kalu balandžio 18 d^ 7.30 vai. 
džio 28-29 d. rinksis Chica- |Jalimmo Centre ?ra saukiamas 
goję dalyvauti XII-jų šiaurės ! Pasl arimas* 
Amerikos Lietuvių Sportinių ......... .................. ;----- - ----
Žaidynių Krepšinio Pirmeny- Į 1962 m. yra skirti 1-sios Lie- 
bčse. šiose pirmenybėse varžy- tuvių Tautinės Olimpiados pri- 
s's vyrų, įmoterų, jaunių A ir siminimui. šiemet sukanka ir 
B bei mergaičių A klasių krep- 25-ri metai nuo Rygoje ivyku- 

; šinio komandos. Viso numato- šių Europos Krepšinio Pirme- 
ma daugiau 30 paskirų koman- nybių, kuriose Lietuvos krep­

šininkai garbingai iškovojo Eu­
ropos meisterio vardą.

masto jaunimo susibūrimas i Nor'me tikėti, kad šios ne­
daugeliu a.tžvilg’ų yra naudin -j eilinės sukaktys paskatins lie- 
gas tautiniams siekiams, krei- tuviškąją visuomenę gyviau 
piamės į lietuviškąją visuome- domėtis sportine veikla ir pa-

JAV ir Kanados lietuvių

Idų-. . I
l Tikėdami, kad šis plataus

nę kviesdami atkreipti dera­
mą dėmesį.

Pirmenybių rengimas yra su­
rištas su dideliais darbais ir 
išlaidomis. Piniginiai nuosto- > 
liai gali būti išvengiami tik i 
pasikliaujant visuomenės talka.! 
Todėl maloniai kviečiame vi- . 
sus gausiai atsilankyti į ren­
giamas pirmenybes ir pagal 
galimybes rengėjų pastangas 
paremti pinigine auka.

remti sportuojančio jaunimo 
užsimojimus. Parama ypatin­
gai reikalinga ir laukiama Chi­
cagoje rengiamose Krepšinio 
Pirmenybėse.

Pirmenybių Rengimo 
Komitetas

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— ’ UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

Place frozen green peas in saucepan with water, salt and sugar. ( 
Cover. Bring quickly to a boil over high heat, separating block ■ 
with fork, if necessary, to hasten thawing. Reduce heat to medium! 
and simmer 3-4 minutes. Turn peas immediately into a container’ 
with ice cubes and cover. Refrigerate thoroughly. Drain.

Combine with remaining ingredients, cover and let stand in 
refrigerator for an hour or so to let flavors blend. Serve in scooped 
®ut tomato cups or on crisp lettuce. Serves s-

Valdžios Įstaigoje; 
Federal Savings 
and Loan Insurance
Corporation

ant visą taupymo 
sąskaitą

atbus.
Pradėjęs apie “Tautų kapiny­

ną Sibiro tundroje” nebegaliu 
pabaigt... Bet užteks šiam kar­
tui. Detroitiškiai, pasiskubinki­
te įsigyti, nes kaži kada kitos 
knygelės siuntos susilauksime.

Operetė, operetė!
Čikagoje — “Aida”, Detroite 

— “Consilium facultatis”. Čika­
ga vis jau Čikaga, sostinė. Te­
nai ir žvaigždžių pilna, kad net 
rolių visoms neužtenka. Mes ne­
turime Stankaityčių, Bičkienių,

mustas. Du Amerikos kariai vėl 
tapo turtingais siųsdami palai­
kydami ta sv. Antano lenciugeli.

Todėl turint vilties, prašau ne­
atidėliojant užrašyti visa taip 
kaip čia paminėta ir laukit di­
delio džiaugsmo.

Prašau siuntinėti greitai to­
lyn. Surašyti kaip čia yra ir 
ta pati galima pasiusti.

Siuntėjo vardo nei antrašo ne­
reikia rašyti”.

Taigi, surašiau tą patį ir vi­
są, “kaip čia yra...” Su visomis

turėtų kuo pasididžiuoti savo 
kilme. Jie leidžia Panevėžio 
monografiją, 400 puslapių kny­
gą, kurioje bus viskas, pra-j 
dedant tos srities geologija, ar­
cheologija, gamta, Lietuvos is­
torija, baigiant naujausiais Lie­
tuvos nepriklausomybės laikais j 
ir dabartiniais sunkiais metais 
maskolių okupacijoje. K

Panevėžiečiai labai didžiuoja­
si savo leidžiama monografija 
ir jai jau spėjo surinkti apie 
pusę lėšų spaudai apmokėti.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4-00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemaktelimame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1V2 mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

-
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ant Bonus 
sąskaitą

MIDLAND SflVIDGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

Baranauskų nei Brazių. Bet už­
tenka ir to, ką turime! Turime 
šv. Antano bažnytinį chorą, ku­
ris talpina būrelį dainos entu­
ziastų. Jie ne tik bažnyčioje Die­
vo garbei balsus laido, bet nie­
kada nesibrangina pragysti Va­
sario 16-sios minėjimų arba 
Baisiojo Birželio progomis. Nū, 
bene dešimtį mėnesių jie ruošia 
visuomenei staigmeną operetės 
pavidale.

Minėjau čia anksčiau du ar 
tris kartus, todėl šis tebūna pa­
skutinis paraginimas. Miko Pe­
trausko operetė “Consilium fa­
cultatis”, parašyta prieš 41 me­
tus, balandžio 28 d. bus atlikta 
Holy Redeemer salėje, 5671 W. | 
Vernor Hwy. Tai tik antra lie- , 
tuvių išpildoma operetė po Ant- i 
rojo Pasaulinio karo Detroite ir 
pirma atliekama vietinių daini­
ninkų. šį kartą nevardysiu so- ’ 
listų pavardžių, kad būtų ko nu- ! 
stebti scenai atsidarius/ Tik pri- i į 
minsiu, kad labai pravartu bi-1 
lietus įsigyti iš anksto, nes prie' 
durų prieš programą bus dide- 
lė spūstis. Bilietus platina vi-

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. TU^SpAY, ĄTPJL U,
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AR NEREIKĖTU MUMS KITOKIO LIETUVIU BENDRUOMENĖS SURĖDYMO?
LAISVOJI TRIBŪNA

(Tęsinys)
Dažniau ir dažniau šios ir pa­

našios mintys iškeliamos tėvų 
komitetuose ir rimtai lietuvybės 
išlaikymo darbą norinčių dirbti 
tarpe. Yra jau patikimų žinių 
dėl noro pasukti L. B-nės orga­
nizacinį tvarkymąsi kita link­
me, kad nepatektų į akligatvį, į 
kurį šią organizaciją įvedė da­
bartinė jos vadovybė. Viena iš 
sugestijų, svarstyta naujųjų 
ateivių kultūrininkų ratelyje, 
yra ši: artimiausiame A. L. T- 
bos visuotiniam kongresui pa­
siūlyti iškelti klausimą dėl tin­
kamos mūsų kultūriniams rei­
kalams organizacijos sudarymo. 
Jau pačiame kongrese turėtų bū­
ti išrinktas iš organizacijų nu­
matytų delegatų Lietuvybės Iš­
laikymo Komitetas, kuris šį dar­
bą vėliau išbaigtų ir vykdytų.

Tarp kitko prisimintinas čia 
V. Rastenio “Dirvoje” talpintas 
palyginimas tarp A. L. B-nės 
ir A. L. T-bos. Jam statistika 
nekliudo ten rašyti veik pusės 
puslapio rašinį “Tarp dviejų lai­
vų” ir lyginti šias dvi organiza­
cijas visai nekreipiant dėmesio į 
tai, kad vienoje organizacijoje 
aktyviai pasireiškiančių ir į ko­
mitetus norinčių patekti asme­
nų skaičius prilygsta antrosios 
vien tik joje atstovaujamų or­
ganizacijų atstovų skaičiui. Kai 
L. B-nė, ypač po šių paskutinių 
įvykių lieka generaliniu štabu

be armijos, tai A. L. T-ba, nors 
ir taisytina, yra vienintelė mūsų 
pasididžiavimą sukelianti ir pla­
čiausia, savą tautinę bendruo­
menę apjungianti, organizacija.

Kai dėl bendruomenininkų me-1 
timosi į politiką, tai nebūtų jo­
kiu nusikaltimu, jei jie tai da­
rytų įprasta kultūringo žmo­
gaus ir mūsų bendruomenės pri­
siimta tvarka, bei keliu. Bet pa­
skutinių įvykių atveju jie yra 
įvykdę niekuo nepateisinamą 
nusikaltimą prieš savo tautinę 
bendruomenę, nes, sėdėdami kul­
tūrinės organizacijos priekyje, 
šoko užsiiminėti nešvariomis po­
litinėmis intrigomis, tuo pačiu 
neleisdami kitiems dirbti to kul­
tūrinio darbo, kurį jie buvo pri­
siėmę, o braudamiesi į kitų vei­
klos sritį, stūmė savą organizuo­
tą visuomenę prie anarchijos, 
bei chaoso. Ar tai čia yra ci­
vilizuotų žmonių darbo kelias? 
Tai Afrikos juodukų, lumumbi- 
ninkų, kurie civilizuoto gyveni­
mo iš viso dar nebuvo matę. Juk 
ne darbo ieškodami bendruome- i 
nininkai veržėsi į A. L. T-bos pa­
siimtą ir gana sėkmingai dirba­
mą darbą. Bet, mat, valdžios ir 
garbės jiems pritrūko savame 
kieme. Darbo nenubaigiamas ga­
lybes jie galėjo rasti ir Balfo 
šalpos organizacijoje. Bet ten 
jie savo veržimosi nenukreipė. 
Ten reikia tik kuklaus ir dirban­
čio žmogaus, nesiekiančio gar­
bės ir valdžios.ClW SdVillgS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Jūs kaip grupė, išryškėjusi sa­
vo ypatingu elgesiu, nešatės su 
savimi sunkią apkaltinamą me­
džiagą dar ir dėl to, kad atsisa­
kote mūsų tautai charakteringų 
būdo savybių: tiesumo, atviru­
mo, nuoširdumo, bei teisingumo. 
Lietuvis net savo priešui buvo 
teisingas ir atviras. O jūs elgė­
tės kaip priešo vienetas savoje 
tautinėje bendruomenėje, slap­
ta, nebojant mūsų kad ir sun­
kiai pasiekiamo vieningo susi­
tarimo, lindote aplinkiniu keliu 
prie oficialių šio krašto žmonių 
ir nunešėte jūsų sukelto erzelio 
prarūgusį kvapą, net visos tau­
tinės bendruomenės vardu, iki 
pačių prezidentūros durų. Kieno 
dėka šiemet iškilo intrygos dėl 
delegacijos sudarymo į Baltuo­
sius Rūmus!? Ar ne jūsų. Jums 
atviras susitarimo kelias nėra 
priimtinas. Jūs knisotės iš pa­
salų ir to knisimosi resultatus 
šiandien visi matome. Ar ne 
akiplėšiškos drąsos reikia turėti 
“Dirvos” rašeivoms, reikalau­
jant iš A. L. T-bos pilno praneši­
mo apie jų sukeltas intrigas, pa­
sireiškusias dėl delegacijos į 
Baltuosius Rūmus. Nežiūrint 
gal ir pasitaikiusių asmenišku­
mų, A. L. T-ba yra tik liudinin­
kas jūsų padaryto nusikaltimo ir 
ji jau yra pasakiusi tai, kas jai 
reikėjo pasakyti. Jūs šaukiate 
apie A. L. T-boje darytinas re­
formas, nedrįsdami pasakyti sa­
vo tiesioginių, užpakalinių tiks­
lų. O juk norite ten savo pirš­
tus prikišti tam, kad galutinai 
galėtumėte atsiskaityti su Vil­
ku, kurio atviru keliu nepajė­
gėte dar suardyti. Juk jums ne 
“Vilnies” grupė yra skersai ke­
lio, bet Vlikas, Altas ir visa de­
mokratinio nusistatymo lietuvių 
visuomenė. Tai jūsų darbo ke­
lias, tai jūsų veiklos tikslas, tai 
jūsų paveldėtos slaviškos ver­
gystės palikimas, išsilaikęs jūsų 
veikloje kaip jūsų grupinis veido 
bruožas. Labai tikslų mūsų vi­
suomenės pasidalinimą davė P. 
Stravinskas “Naujienose” (3. 
21. 62), priskirdamas mūsų or­
ganizuotos kovos metodo atsto­
vaujamą visuomenę Vliko, Alto 
ir kitų mūsų bendrinių organi- 
zaganizacijų grupei, o anarchis­
tiniam — “Talkos” ir LFB. “Tal­
kos” junginį dar labiau išryški­
no “Naujienose” straipsniu “Ga­
na klaidinti visuomenę”, kur pa­
rodomas šios grupės atsineštas

KLAIPĖDIEČIO ĮSPŪDŽIAI LIETUVOJE
XVII

Klaipėda apdulkėjusi, tvoros 
išlupinėtos

— Rusams tarnaujantieji pa- 
leckiniai komunistai manęs į 
Pagėgius neleido, bet palydovas 
Cibulskis, norėdamas šiek tiek 
sumažinti mano pyktį, pasiuntė 
broliui ir kito brolio ’dukrai te­
legramas, kad atvyktų į Klaipė­
dą ir su manim po kelias va­
landas pasikalbėtų, — toliau pa­
sakoja Lietuvoje buvęs čikagie- 
tis. — Kol jie gavo telegramas, 
kol gavo reikalingus leidimus ir 
pasiekė Klaipėdą, praėjo pusė­
tinai daug laiko.

b—( Tuo tarpu aš pats išėjau 
miesto pamatyti. Mums pirmą 
dieną buvo pasakyta, kad Klai­
pėdoje nevaikščiotume su foto 
aparatais, nes ten uždrausta bet 
ką fotografuoti. Kai nusiuntė į 
Pirčupius, tai mums liepė dau­
giau fotografuoti, bet Klaipė­
doje negalima. Uoste taip pat 
patarė būti atsargiems, kad ne­
eitume ten, kur pasakyta, jog 
civiliams negalima įžengti. Pa­
sisukinėjau po miestą. Klaipė­
da man padarė liūdnesnį vaizdą, 
negu Vilnius ir Kaunas. Karo 
metu Klaipėda buvo išgriauta. 
Dabar pradeda atsistatydinėti, 
bet viskas eina labai lėtai. Kiek 
prisimenu seną Klaipėdą, tai na­
mai būdavo švarūs, žolynais ir 
gėlėmis apsodinti, gatvės šva­
rios, tuo tarpu mano matytoji 
buvo pilka, gatvėje molis ir dul­
kės, tvoros išlupinėtos, bulvarai 
nevalyti...
Sienos turi ausis, o tamsa — 

akis
— Pagaliau viešbutyje atsi­

rado ir mano jaunesnis brolis. 
Jis buvo atvestas į mano kamba­
rį. žiūrime vienas į kitą ir žo­
džių nerandame. Jis jaunesnis, 
bet atrodo žymiai vyresnis. Aš 
už jį keliais metais vyresnis, 
neatrodau toks pasenęs. Pasi­
sveikinome, ašaras nusišluostė- 
me, ir aš paklausiau, kaip jam 
sekasi. “Gyvename gerai...” — 
jis man atsakė. “Kaip galite ge­
rai gyventi, jei taip atrodai?” 
— paklausiau. — Jis man nieko 
neatsakė, bet tik apsidairė ap­
linkui ir tyli. Vėl paklausiau,

kaip sekasi ūkis tvarkyti, kiek 
arklių ir karvių turi. “Turime 
dar vieną karvę, bet ir ta jau 
aprašyta... šią vasarą jau nelei­
do mums šieno pasiplauti... Ne­
trukus ir paskutinę atims...” — 
tarė ir vėl pradėjo ašaroti. Ban­
džiau jį daugiau kalbinti, bet be 
jo kartojamo “Gyvename ge­
rai...” nieko negalėjau išgauti.

— Dabar pas mus sienos turi 
ausis ir tamsa turi akis, — pa­
tylomis jis man pašnibždėjo ir 
vėl nutilo. Aš jau supratau, kad 
viešbutyje jis nenori kalbėti. 
Jam buvo žinoma, kad ne vieną 
panašūs pasikalbėjimai yra iš­
varę į Sibirą, ir kad kiekvienas 
namas, kuriame įsigalėję komu­
nistai, turi visą eilę slaptų klau- 
sytuvų, užrašančių kiekvieną 
garsą. Išėjome mudu į miestą.

Apylinkės kaimų ūkininkams 
atimta žemė, namai

— Jis Klaipėdą geriau pažįs­
ta negu aš. Mieste jis buvo kiek 
drąsesnis ir iškalbingesnis. Tik­
tai tada supratau, kodėl manęs 
neleido į Pagėgius. Iš kalbos su 
broliu paaiškėjo, kad gimtinio 
mano kaimo jau nėra. Pradžio­
je ir tenai buvo išgaudyti vyrai, 
kaip ir kitose Lietuvos vietose. 
Daugelį suimtąjį] šaudė vieto­
je. Kitus grūdo į kalėjimus, o 
vėliau į Sibirą vežė. Trečius kan­
kino ir į “Stalino maišus” kišo. 
Išgaudę vyrus, rusai atiminėjo 
iš ūkininkų galvijus. Firmon ei­
lėn atėmė arklius, o vėliau ve­
dė karves, avis ir gaudė kiaules. 
Pritrūkę galvijų, rusai pradėjo 
krėsti namus, rekvizuoti javus, 
mėsą, daržoves... Per kelis mė­
nesius turtingą ir visko pilną 
kraštą pavertė bado, skurdo ii' 
ubagų kraštu.

— Gerai gyvename, tvoras 
kūrename, — dar mano laikais 
sakydavo ūkininkai, kai žemės 
ūkio reikalai neidavo kaip rei­
kia. Bet iš brolio patyriau, kad 
dabar visi apylinkės ūkininkai 
ne tiktai tvoras sukūreno, bet 
ir sąsparas sudegino. Nebuvo 
maisto, nebuvo kuo ir bulvių iš­
sivirti, nebuvo kuo vandens pa­
sišildyti. Iš brolio patyriau, kad 
šikšniai, Pašikšniai, Margiškiai, 
Trakiškės, Trakiniškės, Pryš- 

1 mantai, žoliškiai, Žygaičiai,

Trumpikiai, Vaidilai, Didkie­
mis, Palokyštis, Lingiškės,. šėri­
kai, Rugienos, Kirtimai, Ringa- 
liai, Grygaliai, Katyčiai, Pašy­
šiai, Antšyšiai, Pėteraičiai, Sar­
tininkai, Degučiai, Seputaičiai, 
Skiržemė, Lazduonėnai, Butkai, 
Paupariai, Didšiliai, Ramučiai, 
Verdame, Molgiriai, Gudai, Rū­
kai, Stumbragireliai, Nausėdai, 
Didžbaliai, Svaraitkiemis, Meda- 
lės, Rūdynai, Sausgalviai, Tata- 
miškiai ir e'ilė kitų kaimų iš­
griauta, sunaikinta ir išdeginta.

— Minėtų ir kitų kaimų že­
mė priskirta prie dvarų, ūki­
ninkai iš namų išvaryti. Dalis 
ūkininkų išvežta į Sibirą, o kiti 
suvaryti į dvarus, kur jie turi 
eiti baudžiavą. Dvarų ponais pa­
sodinti rusai. Daugumas rusų 
gyvena buvusiuose ponų palo- 
ciuose. Jeigu rusai nesutelpa 
dvaro namuose, tai jiems ati­
duoti geresnių ūkininkų mūro 
namąi. Ūkininkas neturi teisės 
priartėti prie buvusio savo na­
mo. Į buvusį savo kiemą arba 
sodą jis negali kojos įkelti. Jei­
gu kuris vis dėlto drįsta užeiti, 
tai rusas tokį nušauna vietoje. 
Mano brolis buvo paveldėjęs iš 
tėvų 80 hektarų ūkį. Viskas at­
imta, o jis padarytas tikru uba­
gu. Jam kitur davė 60 arų mork- 
voms pasisodinti. Kiek jie išvar­
go, kiek juos rusai po karo pri­
kankino — sunku apsakyti ir 
aprašyti. Lietuvos kaimų gy­
ventojai, duonos augintojai, mė­
sos gamintojai buvo paskelbti 
liaudies priešais. Rusai su jais 
elgėsi, kaip su šunimis. Juos 
skriaudė, iš jų viską atėmė.

— Nenoriu daugiau pasakoti, 
kad paskutinio mano brolio ne­

nužudytų. Bet jau ir to užten­
ka. Kaip galėjo jie mane leisti 
į gimtinį mano kaimą, jeigu to 
kaimo nėra? Kaip galėjo jie lei­
sti man su giminėmis pasimaty­
ti, jei tie giminės išvaikyti po 
keturis pasviečius? Prisipažinti, 
kad Lietuvos kaimai išdraskyti, 
žemė iš ūkininkų atimta, o ūki­
ninkai paversti Chruščiovo ver­
gais — okupantas nedrįsta, to­
dėl jie mus taip žiauriai ir ap­
gaudinėja.

(Bus daugiau)

Blogiau negu meškos 
patarnavimas

Netenka jau abejoti, kad 
bendruomenininkai savo “žy­
giu” į Baltuosius Rūmus lietu­
viškam reikalui atliko “meš­
kos patarnavimą”. Bet tiesiog 
šiurpas nukrato, kai po savo 
“žygio” bendruomenininkai už­
kabinėja iki šiol palankius Lie­
tuvai Baltųjų Rūmų pareigū­
nus.

Bendruomenininkai gali terš­
ti didžios pagarbos vertą Dr. 
Grigaitį. Dr. Grigaitis ir po to 
pasiliks pirmose eilėse kovoje 
už Lietuvos laisvę. Tačiau ne­
galima užkabinėti Baltųjų Rū­
mų pareigūnų, kad neužsitren­
kus duris į Baltuosius Rūmus.

Šitokį bendruomenininkų po 
litikavimą turi pasmerkti kiek­
vienas doras lietuvis.

Jonus Bildušas

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

' DRAUGAS IR BIČIULIS

LENKIŠKAS KUMPIS 
ant Jūsų Velykų stalo padaro 

šventes sėkmingomis
TIKRAI LENKIŠKAS IMPORTUOTAS KUMPIS 

užsitarnavo šį ženklą

Pažymintį aukščiausios rūšies produktą 
Visur prašykite lenkiško kumpio 

ATALANTA — KRAKUS — TALA 
nuo 2 iki 10 svarų skardinėse

PUIKAUS SKONIO

KIAULIENOS NUGARINĖ

nebrankiose 3—IV2 svaro

skardinėse

Tikrai iš Lenkijos importuoti mėsos produktai

ATALANTA - KRAKUS - TALA

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS UŽ 

gS|Į|Įy VIS4 mėnesį

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
W0 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside J^OlOh.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

palikimas ir dabartiniai jų veik­
los tikslai. Jų grupės įvykdytas, 
Pietų Amerikos pavyzdžiu, sa­
vos vyriausybės perversmas, at­
sisakymas demokratinės konsti­
tucijos, savų piliečių — Suvalki­
jos ūkininkų šaudymas, tikslu 
išsilaikyti diktatūrinėmis prie­
monėmis valdžioje, tai jų atsi­
neštas palikimas, kurio metodų 
neatsisakoma ir dabartinėje vei­
kloje. šūkis: — ardyti ir skal­
dyti yra jūsų veiklos pagrinde.

Tai štai kokios grupės ir ko­
kiais metodais yra pasiruošusios 
tvarkyti ir reformuoti mūsų tau­
tinės bendruomenės gyvenimą 
išeivijoje. ’Bet laimė — dar ne­
uždėtas paskutinis taškas šio 
veiksmo gale. Alg. Vainius

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Treciad. uždaryta visą dieną . 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. „ 9 „ 8 „ „ 
šeštad. „ 9 „ 12:30 „

Chicago Savings andfLoan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -»entre.

Current Dividend up to 4¥4%

Association
GRovehill 6-7575
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Bonos - Washingtono santykių 
pablogėjimas

JAV paruošė planą Berlyno padėčiai “sunormuoti” 
ir nutarė, kad valstybės sekretorius Dean Rusk pirma­
dienį (vakar) išdėstys jį sovietų ambasadoriui Washing­
tone Dobryninui. Prieš pradedant su rusais derėtis, pla­
nas buvo pasiųstas britams, prancūzams ir vokiečiams su­
sipažinti su juo.

Dalykas turėjo būti visiškai konfidencialus. Tačiau 
Vakarų Vokietijos spaudoje pasirodė aliarmuojanti žinia 
apie tą planą. Nėra abejonės, kad spaudą slaptai painfor­
mavo kas nors iš aukštųjų Bonos vyriausybės pareigūnų.

Valstybės departamentas labai supyko, ir pereitą 
šeštadienį valstybės sekretoriaus padėjėjas Europos rei­
kalams Foy D. Kohler, iškvietęs vokiečių ambasadorių 
Grewe, jį smarkiai išbarė.

Iš tiesų, konfidencialaus JAV plano paskelbimas 
pakenkė valstybės departamentui ir patarnavo Maskvai, 
nes Drobyninas ir jo bosai Kremliuje patyrė iš anksto, 
koks yra JAV nusistatymas, ir gavo progą atitinkamai 
nustatyti savo poziciją. Be to, ta žinia vokiečių spaudoje 
iškėlė viešumon faktą, kad tarp Washingtono ir Bonos 
esama aštrių nuomonių skirtumų. Kremlius kaip tik to 
geidžia, nes vienintelė jo viltis laimėti yra Vakarų vieny­
bės susiskaldyme.

Nesutikimas tarp Washingtono ir Vokiečių Federali­
nės Respublikos yra ne esmės, o taktikos klausimu. Vo­
kiečiai, tur būt, neabejoja, kad Kennedy administracija 
neatiduos vakarinio Berlyno komunistams; bet jie bijo, 
kad ir geriausiais norais padaryta, nors ir menkiausia 
nuolaida Maskvai sustiprins Ulbrichto valdomos Rytų Vo­
kietijos pretenzijas ir apsunkins ateityje Vokietijos su­
vienijimą demokratiniais pagrindais.

Pagal JAV planą Vakarų susisiekimas su Berlynu 
turėtų būti garantuotas, sudarius šiam reikalui tarptau­
tinę komisiją, kurioje tam tikrą vaidmenį, grynai techni­
kinio pobūdžio, turėtų ir Rytų Vokietija. Bonos vyriau­
sybė mano, kad tai reikštų Ulbrichto režimo pripažinimą 
de facto, kas ilgainiui privestų ir prie jo pripažinimo de 
jure.

Bet, iš tikrųjų, tai tuščias ginčas. Pats kancleris Ade- 
naueris jau seniai santykiauja su Rytų Vokietija. Atsi­
minkime, pavyzdžiui, tą faktą, kad gerokas skaičius pra­
monės bei prekybos firmų iš Vokiečių Federalinės Res­
publikos pasiuntė savo atstovus ir savo prekes į tarptau­
tinę mugę Leipcige — ir Bona davė jiems leidimą ten ke­
liauti.

Bona jaudinasi ne tiek iš baimės, kad JAV duos nuo-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00 
pusei metų ....................  $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Užsieniuose
metams ..................r..... ........  $16.00
pusei metų ..........   $8.00
vienam mėnesiui................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

įPrisistatydamas tautai, kaip 
jos politinės minties reiškėjas 
ir vykdytojas, Vlikas savo 1944. 
11.16 d. deklaracija*) įsiparei­
gojo:

1) laikui atėjus, sudaryti (ko­
aliciniu pagrindu, politinių gru­
pių susitarimu) Respublikos Vy­
riausybę (deki. 4 str.);

2) demokratinę Lietuvos vals­
tybės santvarką suderinti su pla­
čiųjų tautos sluoksnių interesais 
ir bendromis pokario sąlygomis 
(5 str.);

3) reformuoti pagal demokra­
tinius rinkimų principus Resp. 
Prezidento ir Seimo rinkimus 
(6 str.);

4) jo vadovaujamoje kovoje 
dėl Lietuvos laisvės, taip pat ir 
kituose darbuose vykdyti kopla- 
čiausią visuomenės konsolidaci­
ją, taip pat lyginti politinių gru­
pių tarpusasio nesutarimus (7 
str.);

5) remti Lietuvos kariuome­
nės atkūrimą (8 str.);

6) palaikyti glaudžius ryšius 
su Lietuvos pasiuntinybėmis ir 
konsulatais (9 str.);

7) bendradarbiauti su užsie­
nio, ypač Amerikos lietuviais 
(9 str.);

8) bendradarbiauti su viso­
mis tautų apsisprendimo laisvę 
ir Lietuvos nepriklausomybę pri­
pažįstančiomis tautomis (9 
str.);

9) kultūrinei ir ūkinei tautos 
pažangai paspartinti ir valsty­
bės gyvenimui veikiau į norma­
lų kelią grąžinti — rinkti ir ruoš­
ti medžiagą išlaisvintosios Lie­
tuvos administracijai, ūkiui, so­
cialiniam gyvenimui, teisingumo 
ir švietimo darbui tvarkyti (10 
str.).

Pirmiausia, tenka pastebėti, 
kad šiais savo įsipareigojimais 
Vlikas pasireiškia tuo, kuo jis 
prisistatė tautai savo deklaraci­
jos įvado žodžiais — tai tautos 
atstovybe ir jos politine vado­
vybe (kovoje dėl Lietuvos lai­
svės). Antraip gi būtų bepras­
mybė (nesąmonė) ryžtis ir įsi­
pareigoti tam, ko negali išgalėti 
padaryti, pvz., sudaryti Resp. 
Vyriausybę (4 str.), padaryti 
tam tikrus legisliacinius patobu­
linimus ar pakeitimus (5 ir 6 
str.) ir pan.

Davusios tuos įsipareigojimus 
politinės grupės turėtų jų ir lai­
kytis.

Anie Vliko deklaraciniai įsipa­
reigojimai yra kartu ir mūsų 
visų įsipareigojimai, nes gi Vli­
kas kalba ir veikia, kaip minė­
jome, ne vien savo vardu, o 

laičių Ulbrichtui, kiek dėlto, kad ji pati ne labai tvirtai 
stovi ant savo kojų. Bet kam jai reikėjo skelbti tai, kas 
jai buvo pranešta konfidencialiai? Toks pasielgimas 
griauja pasitikėjimą jos nuoširdumu.

visos mūsų valstybinės tautos.
Todėl ir mes visi turime žiū­

rėti, kuo galime Vlikui padėti, 
jam patalkininkauti, kad jis ga­
lėtų įvykdyti tai, ką tautai pa­
žadėjo.

Sekdami dabar anuos Vliko 
įsipareigojimus, paieškokime sa­
vo vietos ir uždavinių. Pažadin­
kime savo valią tiems uždavi­
niams :

1) Kad ir kaip sunku atstaty­
ti mūsų laisvinimo kovos fron­
te vienybę, visvien nesigailėki­
me pastangų ta kryptimi. Sie­
kime to, kad visos mūsų gru­
pės, laikui atėjus, dalyvautų 
Lietuvos valstybės atstatyme.

2) Ruošdamiesi patobulinti 
mūsų valstybės demokratinę 
santvarką, studijuokime moder­
niųjų užsienio demokratinių val­
stybių (pvz., Vakarų Vokietijos 
ir kitų) pažangą. Savajai vals­
tybinei kūrybai gi reikia idėjų, 
intelektualinio pajėgumo.

3) Studijuokime ir demokra­
tinių rinkimų sistemas, kuriose 
galėtų pilniau pasireikšti tautos 
valia. Radę svetimuose ką ge­
ro, užsifiksuokime ir būkime 
pasiruošę pritaikyti laisvoje Lie­
tuvoje.

4) Ugdykime savo tarpe vie­
nybę, Vliko žodžiais tariant, 
“koplačiausią visuomenės kon­
solidaciją”, nes suskilę ir susi- 
niovę gi negalėsime jokio bend­
ro darbo dirbti. Tas ypač aktua­
lu dabar, kada liepsnoja mūsų 
pačių per neatsargumą ar nesu­
sipratimą įžiebtasis gaisras ry­
šium su lietuvių delegacijos au­
diencija Baltuosiuose Rūmuose.

5) Sveikinkime mūsų karių 
pastangas savoje org-joje (Seto) 
ugdyti savyje kovingumo dva­
sią, bet kartu ir kvieskime juos, 
kad su kario dorybėims ugdytų 
savo sielose ir pagarbą teisei, de­
mokratinėms idėjoms.

6) Saugokime Lietuvos pa­
siuntinių ir kitų mūsų diploma­
tų vardą, bet kartu ir linkėkime, 
kad jie visi glaudžiai bendradar­
biautų su mūsų tautos atstovy­
be, Vliku. Tiktai jų bendromis 
jėgomis galima bus pasiekti re­
zultatų tautos interesui apgin­
ti tarptautinėje plotmėje.

7) Įsisąmoninkime į Vliko de­
klaracijos 9 str., kur Vlikas įsi­
pareigoja bendradarbiauti su už- 
sienioĮ ypač gi Amerikos lietu-' 
viais, ir sveikinkime Vliko nuo­
širdų, jau senai besitęsiantį 
bendradarbiavimą su Altu, kaip 
JAV lietuvių atstovybe (ko­
voje dėl Liet, laisvės). Remkime 
tą jų bendradarbiavimą. Sau­

AMERIKOS GYVENIMAS PAGAL “TIESA”
Pernai iš JAV „Tiesai” ra­

šinėjo A. Laurinčiukas, o šiais 
metais amerikinio gyvenimo 
rūpesčiais bei „vargais” gyve­
na kitas spaudos atstovas — 
A. B. Kaip ir reikia tikėtis, šis 
atstovas, apie JAV Įstaigas kal­
bąs, kaip apie „mūsų” (atseit, 
supraskite, tai kalba JAV nuo­
latinis gyventojas...) ameriki­
niame gyvenime teranda šešė­
lius ir reakcinių, kapitalizmo 
jėgų siautėjimą, štai keletas to­
kio Lietuvos gyventojų infor­
mavimo pavyzdžių:

N. Chruščiovo buvęs pasiūly- 

gokime Alto vardą, jo organiza­
ciją nuo betkokių pasikėsinimų, 
nes Altas yra ramstis, padedąs 
mūsų Vlikui materiališkai išsi­
laikyti.

8) Neginčikime Vliko teisinio 
titulo atstovauti tautai tarp­
tautinėje plotmėje; savo gin­
čais bei trukdymais Vlikui ne­
talkininkaukime Lietuvos prie­
šams.

9) Kas tik galime, padėkime 
Vlikui rinkti ir ruošti medžiagą 
išlaisvintosios Lietuvos admi­
nistracijai, ūkiui, socialiniam 
gyvenimui, teisingumo sistemai 
ir švietimui atstatyti (tą dar­
bą dirba Vliko speciali komisi­
ja); rašykime tais klausimais 
savoje spaudoje; siųskime Vli­
kui savus projektus.

Visi kaip vienas bendradar­
biaukime’, siekdami Lietuvos 
laisvės ir gražaus visų gyveni­
mo išlaisvintoje Lietuvoje.

Padėkime Vlikui įvykdyti sa­
vo įsipareigojimus!

*) Vliko 1944.11.16 d. deklaracija 
įdėta Liet. Encikl. I t. 378 psl. 

mas susirinkti 18 kraštų gal­
voms Ženevoje „mūsų sluogs- 
niuose” sukėlęs nerimą, o ei­
liniai JAV piliečiai esą buvę 
pritarę...

Kapitalistų organizacijos vi­
somis priemonėmis deda pas­
tangas JAV kongrese nepra­
leisti įstatymo dėl senų žmo­
nių nemokamo gydymo. Ame­
rikos gydytojų sąjunga esan­
ti reakcionierių lizdas ir ji pa­
sišovusi propagandai ir Kong­
reso „atstovų papirkimui” iš­
leisti net 22 milionus dolerių... 
Tuo tarpu, žiūrėkit, jūs (tai­
gi, gyvenantieji Sovietų S-gos 
ribose) jau seniai turite nemo­
kamą gydymą...

Bedarbiai, vėl kitas antia- 
merikinės propagandos arkliu­
kas. A. B. jų priskaito net še­
šis milionus (tikrovėje jų skai­
čius mažėja ir šiuo melu jų 
yra per 4,5 mil. — E.). Dar blo­
giau, kad New Yorke ir Čika­
goje ištisi rajonai susideda iš... 
lūšnynų, juose gyveną milio- 
nai amerikiečių. Su pasigar­
džiavimu patiekiami ir laik­
raščio „Labor” duomenys — 
girdi, 30 mil. amerikiečių gy­
veną... skurde, o milionierių 
skaičius jau siekiąs 100.000. 
Tuo tarpu JAV-se net ir be­
darbiai apie metus laiko ir 
daugiau gauna neblogas be­
darbio pašalpas, o likusių dir­
bančių, kad ir vidutiniai už­
dirbančių, gyvenimo lygis žy­
miai aukštesnis už neblogai 
uždirbančius Sovietijos gyven­
tojus. „Tiesos” bendradarbiui 
telieka vaitoti — koks baisus 
toje Amerikoje prieštaravimas 
tarp turto ir neturto... (čia rei­
kia suprasti kaip laimingas tas 

kraštas be prieštaravimų — so­
vietai...). Automatizacija Ame­
rikoje plačiai plinta, bet „Tie­
sai” atrodo visai priešingai: jos 
bijomasi, vyksta streikai ry­
šium su jos įvedimu, valdžia 
išsigąsta... Skaitytojai įtaigo­
jami: žiūrėkite, koks atsilikęs 
kraštas toji Amerika...

Jei teismo atsakomybėn 
traukiami amerikiniai komu­
nistai, tai jau... teroras, reak­
cija, ir, girdi, visuose Ameri- 

l'kos kampuose (ar tik ne ko­
munistinės spaudos puslapiuo­
se? — E.) jau augąs pasiprie­
šinimas. Vėl įtaigojama: Ame­
rikoje kėsinamasi prieš orga­
nizacijas, prieš spaudos, žodžio 
laisvę, laužoma konstitucija... 
Jei vyksta komunistų inspi­
ruojamos demonstracijos prieš 
branduolinį karą, jei, ameri­
kiniu įpročiu, pasirodo pike­
tai ir dar ties Baltaisiais Rū­
mais, tai komunistinei spau­
dai jau svarbi žinia. Nepamirš­
tama ir pridėti, kad prie stu­
dentų demonstracijų prisidė­
jusi ir Rooseveltienė... Tokie 
yra „mūsų rūpesčiai”, tokie rū­
pesčiai, kuriais maitinami apie 
Ameriką Lietuvos laikraščių 
skaitytojai ar radijo klausyto­
jai. Tikrovėje, sovietinei pro­
pagandai belieka ieškoti rū­
pesčių ir įvairiausių priemo­
nių juodomis spalvomis priešti 
gyvenimą anapus geležinės už­
dangos ir ypač JAV-se. Tai 
jai reikalinga ypač šiuo metu, 
kai pagyvėjo priešamerikinė 
banga visoje sovietų spaudoje.

(E)

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE 
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Prof. J. Žilinskas

LIETUVIŲ PROTĖVIAI
3.

Daug gausesni radiniai Lietuvoj, ir, 
apskritai, Baltijoj yra iš pokrikščioniško 
geležies laikotarpio, šiame periode smar­
kiai išplytėjo Lietuvos gyventojų prekyba 
su pietų Europos kraštais. Tos prekybos 
dėka į Lietuvą patekdavo kaskart daugiau 
metalinių daiktų, kurie ilgainiui padėjo 
vietinei metalo pramonei išplytėti. Neten­
ka abejoti, kad svarbiausias lietuvių preky­
bos objektas buvo Baltijos jūros gintaras, 
kurį ypatingai mokėjo vertinti romėnai. 
Šalia gintaro, prekybai buvo vartojami ir 
kiti šiaurės kraštų produktai, pvz., medus, 
kailiai etc. Pokrikščioniško geležies perio­
do pradžioj Rytų Baltijos kraštuose vyks­
ta savitas kultūros plytėjimas — rytų Bal­
tijos tautos ugdo tvirtą nuosavą kultūrą. 
Apie tai sprendžiama iš daiktų, kurie buvo 
laidojami kartu su negyvėliais ir kurie tu­
ri nuosavos kultūros pobūdį. Tai liudija 
Raginėnų, Pakalniškių sodybų kultūros. 
Taip pat savišką kultūrą rodo Kleboniš- 
kio, Degučių ir daugelio kitų sodybų kul­
tūros radiniai.

Nuo Kr. gimimo maždaug iki IX amž. 
visuose Baltijos kraštuose vyrauja lavonų 
laidojimas. Apie tai liudija randami dideli 
pokrikšėioniški grabų laukai — kapinės. 

Tik vėlesniu laiku, maždaug nuo IX amž., 
grįžtama vėl prie lavonų degininio.

Maždaug tam pačiam laikotarpy (VIII 
— IX — XIII amž.) Baltijos rytų pakran­
tėse pasirodo vikingai, kurie kartu buvo 
naujos kultūros srovės nešėjai. Nesuskai­
tomi vikingų radiniai yra Kuršių marių 
pakraščiuose. Kaupo miškely prie Viskiau- 
tų surastos vienos didžiausių visam Euro­
pos žemyne vikingų kapinės. Bet ar vikin­
gų atneštinė naujoji kultūra turėjo įtakos 
baltiška j ai kultūrai, sunku pasakyti. Ta­
tai išaiškips tik ateitis — kai mūsų archeo­
logai ištirs Nemuno pakračių sodybas ir 
ypač Rambyną, kuris jau Lietuvos priešis- 
torijoj turėjo vaidinti svarbų vaidmenį. Ta­
da bus aišku,- kaip giliai vikingai buvo įsi­
veržė į krašto gilumą ir kokia jųjų kultū­
rinė įtaka padaryta rytų Baltijos gyvento­
jams.

Tūkstančiai nešlifuotų ir šlifuotų ak­
meninių įrankių, kurie dabar randamiįvai- 
riuose Lietu.,ir kitų kraštų muziejuose, tūks 
tančiai įvairių kaulinių ir raginių įrankių, 
kurie taip pat randami muziejuose ir pas 
senienų mėgėjus, liudija apie žmogaus gy­
venimą ir jo veikimą p nešis tor i nė j gady­
nėj Baltijos jūros rytų pakrašty, o taip 
pat Nemuno, Neries ir kitų upių bei ežerų 
pakrantėse. Daugelis žmogaus egzistavimo 
įrankių ir papuošalų, kaip jau minėjom, 
yra ne vietinės kilmės, ne savo krašto iš­
dirbiniai, bet atgabenti iš tolimų kraštų 

— Finikijos, Bizantijos, Etniški jos — su 
kuriais, matyti, Baltijos gyventojai keitėsi 
savo krašto dirbiniais.

Taigi iš vėlyvesnės šlifuoto ir poliruo­
to akmens epochos, iš bronzos ir geležies 
laikotarpio gausūs radiniai liudija, kaip 
mūsų krašto žmogus palengva tobulėjo, 
kaip užmezgė ryšius su tolimesnių kraštų 
gyventojais, šitoms epochoms priklauso ir 
polinės gyvennamosios sodybos, pastaty­
tos ant vandens, dumblų. Jose taip pat 
paslėpti tolaikinio žmogaus kultūros to­
bulėjimo • pėdsakai. šis žmogaus gyveni­
mo būdas Lietuvoj dar mažai ištirtas to­
dėl, kad nei durpynai, nei ežerų dugnai 
nėra tirti — į juos maža iki šiol buvo 
kreipiama dėmesio.

Lietuvos milžinkapiai ir tūkstančiai 
kurhanų su urnomis ir kitais įrankiais, t. 
y. mirusiųjų pasaulis, liudija, kad priešis­
toriniais laikais Lietuvos gyventojai nebu­
vo žmonės šiurkštūs, laukiniai, barbarai, 
kaip kad vaizduoja vokiečių ir kitų kraš­
tų istorikai, vieni, gal but, dėl neišmanymo, 
kiti, gal būt, dėl piktos valios.

KAS BUVĘ PIRMIEJI BALTIJOS 
GYVENTOJAI IR KOKIA JŲ KILMĖ?

Trumpai susipažinę su priešistorinėmis 
mūsų krašto gyvenimo sąlygomis, pasis­
tengsim panagrinėti, ar dabartiniai Balti­
jos gyventojai yra pirminiai tų kraštų šei­
mininkai — aborigenai, t. y. ar senovėje 
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toje vietoje kūrė savo sodybas senųjų ais­
čių protėviai, ar kurios kitokios žmonijos 
grupės, kurios išstumtos atėjūnų —aisčių 
protėvių.

Kaip jau buvo minėta, tikresnių žinių 
apie žmogaus egzistavimą Baltijoj mes tu­
rim lik iš vidurinio akmens laikotarpio. 
Apie šiuos žmones Broegger rašo: „Tai yra 
mažai žinoma aukštaūgių, dolichokefa- 
linė (ilgagalvių) arktobaltinė akmens lai­
kotarpio žmonių grupė. Jų senesnė gyve­
nama vieta, atrodo, buvo pietų — rytų 
Baltijos pakrantės, Suomija ir didžiosios 
Baltijos jūros salos. Bet tai nebuvo nei la- 
pujiečiai, nei vėliau pasirodžiusieji finai.” 
Turint galvoj, kad šiaurinės rasės atsto­
vai kaipo „virvinės keramikos” (Schnur- 
keramik) nešėjai šiaurės Europoj — kaip 
vėliau pamatysim — pasirodė tik vėlyvam 
neolitįkumo laikotarpy (Sailer), tai Broeg- 
gcr'io aprašytus Baltijos gyventojus pa­
laikyti kuria nors šiaurinės rasės grupe 
negalima. Tokiu būdu, ekskludavus lapu- 
jiečius, finus, kurie tik vėliau pasirodė, ir 
šiaurinės rasės atstovus, galima būtų ma­
nyti, kad Broegger’io aprašytieji Baltijos 
gyventojai turi ryšį tik su Maglemozės, o 
tuo pačiu ir su Kundos bei Kirsnos kultū­
ros nešėjais, kurie yra baltų kultūros nešė­
jų (Peniau, Valogdos, Reškelos, Sope, Ar­
du etc.) protėviai.

Dabar tektų panagrinėti, kokiu būdu 
šie žmonės pateko į tas gyvenamąsias vie- 
1962 ~

tas, kuriose Broegger juos aprašo, t. y. į 
Baltijos pajūrį ir jos salas. Norint į tą 
klausimą atsakyti, pirmiausia reikia su­
rasti vietas, kuriose žmonės paskutiniam 
ledų laikotarpy iš viso gyveno, t. y. kurios 
vietos lame laikotarpy nebuvo padengtos 
ledu. Yra žinoma, kad maždaug iki 10.000 
melų prieš Kr. šiaurės ir vidurinė Europa 
buvo padengia ledais tiek, kad šiaurės 
glečeriai beveik susisiekė su Alpių gleče­
riais. Ledais nepadengta liko didelė dalis 
Prancūzijos iš vienos pusės ir pietų Rusi­
ja iš antros pusės (Lenz). Vadinasi, prieš 
tą ledų laikotarpį Europoj gyvenusieji ir 
medžioti vykstantieji į šiaurę žmonės 
(Schlitz) turėjo būti ledų nustumti į pie­
tus ir galėjo būti atslinkusių ledų suskal­
dyti į dvi grupes: į rytinę ir vakarinę. To­
kiu būdu, vakarinė grupė ledų laikotarpy 
galėjo gyventi dabartinėj Prancūzijoj, o 
rytinė — dabartinėj pietų Rusijoj. Kadan­
gi šios dvi grupės ilgus amžius negalėjo 
susisiekti, lai kiekviena jų galėjo saviškai 
plytėli.

Vakarų Europoje, t. y. dabartinės Pran­
cūzijos srity, iš to laikotarpio yra žinomas 
žmonijos lipas, kurį Qualrefages ir Hamy 
(1878) pavadino Cromagnon tipu (žiūr. 
Liet. Enciklopedija — Cro — Magnon). 
Šįs lipas sudarė endogeninę Europos rasę 
(Ilauschild).

(Bus daugiau)
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ii>it ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, 'XUSU NOSIES Ir 

GERKLĖS L^GOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
valandos. kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
'i ?yto ir nuo 7 ligi 9 vai vak Tree 

uždaryta Kitu laiku susitarus
Ofiso telef.: PRospec? 8-3229 
Rezid. tel.: WAfbrook 5-5076

TAMPA, FLA.
Daug svečių ir žiemautojų

r»l.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai., kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Prečiad. ir sekmad ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Šalta ir ilga žiema paskatino 
žmones ieškoti šiltesnio klima­
to, kur nėra šalčių ir gilaus snie­
go. Mes, kurie gyvename Flo­
ridoje, sniego nematome ir šal­
čiai mus nekamuoja. Tačiau ir 
pas mus oras keičiasi. Prade­
dant lapkričiu oras pradeda at­
vėsti medžiai numeta lapus, ąžuo 
lai pakeičia lapų spalvas, gam­
ta rodo sustingimą: augmenys 
sustoję augę, o paukščiai paliau­
ja čiulbėję porai mėnesių.

Tačiau jau nuo sausio pabai­
gos ima rodytis pavasario ženk­
lai: medžiuose pasirodo nauji 
lapai, keičia išvaizdą net ir tie 
medžiai, kurie ir žiemą lapų ne­
praranda. O vasario ir kovo mė-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7 —9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos, tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
aiais 2-4 vai. po pietų L kitu laiku 

nagai suaitarima

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 8—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 .ki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos. 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
C H ! RURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1381: rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

302 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių,) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdiei nuo 1—4 popiet ir 6—8 va)
Treė. ir šeštad uždaryta.

Ofiso te L: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

■ar Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.; PRospect 6-5084

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučiu ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 
Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 

treč. susitarus. .
Ofiso tel. Bl 7-0400.

Visada atsilieps tel. 427-0871.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

25 metų patyrimas.
Tel: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRAOINSKAS
O KĄ MAMAI?

Visokių kainu radijai. TV.
Patefonai. Vėsintuvai.

Dovanoms Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRentier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4)46 SO. ARCHER AVENUE

Vai : kasdien pu pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI
Tel. ofiso; PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: oirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso u t. . HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

VIDAi 18 LIGŲ SPEC.
2454 WfcST 71s* STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:05 P- P 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rei telef.: WAIbrook 5 3099

I )DR. p. STRIMAITIS
Bendra orak’ika ir chirurgui# >, 

I į specialiei ' \
GYDYTOJAS :R CHIRURGAS 

4644 So, ASHLAND 
kvailės dienomis priėmimo valandos 

2—4 *r 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iŠ W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

; Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
■' dienio iki penktadienio 10—11 

vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

nesiais pasikeitimas pasidaro la­
bai ryškus. Jaučiama lyg viskas 
atgyja, giesmininkai paukšteliai 
ir vėl traukia savo melodijas.

Tokie tai pas mus metų se­
zonai, kurie kažkaip susilieja ir 
mažiau tėra pastebimi negu 
šiaurėje.

Turistai pas mus jau pradeda 
atvykti lapkričio mėnesį. Ta­
čiau jų pats didžiausias antplū­
dis prasideda po žiemos švenčių, 
— Kalėdų ir Naujųjų metų. Ta­
da jie lyg iš gausybės rago pa- 
sipyla. Ypač šią žiemą turistų 
skaičius buvo didelis. Ir pas mus 
svečiai turistai pradėjo atva­
žiuoti nuo pat rudens. Apie kai 
kuriuos jų jau pirma rašiau. 
Vieni sustojo vadinamajame 
Lietuvių kaimelyje, kiti — kai­
mynystėje. Mikas čepulevičius 
ir jo brolienė Joana išbuvo du 
mėnesius su viršum pas Mortą 
Zuras. Su jais turėjau progos 
dažnai susitiktiti ir pasivažinė­
ti po apylinkes. Savo žiemos 
atostogomis juodu labai paten­
kinti. Prieš keletą dienų išlydė­
jome juos į šaltąjį Wisconsiną, 
Antioch. Išvykdami sakė, jog 
maną, kad nereikės po gilų snie­
gą braidyti.

Palinkėjome laimingos kelio­
nės, o rudenį ir vėl pas mus grįž­
ti. Išvažiuodamas Mikas papra­
šė, kad tuoj atnaujinčiau Nau­
jienas. Girdi, kai grįšiu, tai pa­
skęsiu visokiuose darbuose ir 
darbeliuose ir sunku bus parašy­
ti, kad laikraštį siuntinėtų, o be 
Naujienų nenoriu nei vienos die­
nos praleisti.

To tikrai neatsitiks: Naujie­
nos Antiochą pasieks greičiau, 
negu Mikas ir Joana.

Kaimelį aplankė žinomas vei­
kėjas Aleksas Ambrose. Atva­
žiavo jis savo Chicagos istorijos 
leidimo reikalais. Gaila, kad jis 
labai greit apleido mus. Linkiu 
jam kuo geriausio pasisekimo iš­
leisti tą tikrai naudingą knygą, 
kur bus nušviestas mūsų, senes­
niųjų ir senųjų lietuvių gyveni­
mas ir jų atlikti darbai.

Kitas netikėtas svečias buvo 
iš Kalifornijos. Tai žinomas 
Naujienų bendradarbis K. Urne- 
žis. Jo atsilankymas buvo tikra 
staigmena. Jis, kaip paprastai, 
linksmas ir judrus. Atrodo, kad 
metai nuo jo nubyra kaip nuo 
žąsies vanduo, jokio matomo 
ženklo nepadarydami: atrodo jis 
toks, kaip aš jį prieš keletą me­
tų mačiau (tiesą pasakius, tai 
buvo prieš 20 metų, kai kartu 
veikdavome Chicagoje), — jis 
linksmas, pilnas energijos ir nė 
kiek nepasikeitęs.

Trumpai pailsėjęs pas mus, K. 
Urnežis išvyko į šiaurę. Sakė, 
jog kiek ilgiau pasiliksiąs Chi­
cagoje, gal iki Naujienų pavasa­
rinio pikniko. Jei pasiliks, tai 
sutarėme piknike susitikti.

Pas Aleksą Ilinauską žiemavo 
V. Likinienė, o dabar pas jį ap­
sistojo ponai Dūkai iš Chica­
gos. Jie rengiasi ir pietinę Flo­
ridą dar aplankyti.

Susilaukėme svečių iš Miami. 
Jie atvyko susipažinti su Lie­
tuvių kaimeliu. Atvyko Florence 
ir Stasys Miliauskai (Miles), A. 
Grakauskienė ir Popierienė (tai 
buvusios čikagietės, kurios da­
bar pastoviai gyvena Floridoje) . 
Miliauskai yra Amerikoje gimę, 
kurie visą laiką su lietuviais pa­
laiko glaudžius ryšius. Jie tai 
ir suorganizavo tą savotišką iš­
vyką. Mat, norėjo aplankyti sa­
vo pažįstamus ir susipažinti su 
Floridos šiaure. Ir man, kaipo 
vadovei, teko su jais pasivaži­
nėti. Gavę pakvietimą iš Vero­
nikos ir Kazio Čeknių atvykti 

, pietų, nuvažiavome pas juos. Jie 
į gyvena Dad City, kur turi gra­

žią sodybą. Buvome šauniai pri­
imti ir pavaišinti. Iš ten nuvy­
kome į Okelą ir Fort McCoy, kur 
gyvena B. Guzas. Neradę jo na­
mie, nutarėme aplankyti Emiliją 

, ir Juozą Strumskius, gyvenan- 
į čius Sparr, Fla. Emilija mus 

maloniai priėmė ir kvietė nak­
voti. Tačiau toks būrys (buvo­
me septyni) būtų labai apsunki­
nęs Strumskius, tad nuo kvie­
timo atsisakė svečiai iš Miami. 
Pasilįkome nakvoti tik Mikas ir 
aš, o kiti sustojo motelyje.

Visą vakarą praleidome besi­
kalbėdami su Strumskiais. Iš

Mažųjų mokslininkų 
paroda buvo rimta
Praėjusį savaitgalį įvyko 

dvyliktoji metinė Chicagos 
miesto mokyklų mokinių paro­
da, kurioje dalyvavo jaunieji 
“mokslininkai” nuo pradžios 
mokyklų 6-jo skyriaus, bai­
giant aukštesniosiomis. Gaila, 
kad rengėjai neišleidžia jokio 
parodos katalogo, tad norint 
surasti kurį eksponatą ar pa­
rodos dalyvį, tenka pereiti vi­
są džiunglę kioskelių, garsini­
mų, aiškinimų ir kitokių užra­
šų bei plakatų.

Iš kelių tūksančių kandida­
tų, parodoje dalyvavo 263 at­
rinktieji.

Mažieji yra geriausias gyve­
namojo momento barometras. 
Dabar, aeronautikos, raketų, 
sviedinių, astrofizikos gadynė­
je ir mokinių parodoje tos nuo­
taikos dominuoja: pats pirma­
sis eksponatas buvo vieno mo­
kinio pasigaminta kokių 10 
pėdų raketa, kurią jis iššauna 
iki poros mylių į orą. Stačiai 
kvapą užėmę didokas būrys 
jaunuolių klausėsi šio iškal-

bingo išradėjo pasakojimų ir 
žiūrėjo jo rodomą spalvotą fil­
mą, kaip jis raketas šaudo. 
Aukšt. mokyklų eksponatai 
buvo daugiausiai iš fizikos, bio­
logijos, chemijos, matematikos, 
elektronikos ir bendrųjų moks­
lų sričių.

Kad ir maži vaikai žada bū­
ti dideli mokslininkai, garsiai 
bylojo pradinių mokyklų 6 sky 
riaus mokinių paroda su to­
kiais pavadinimais, kaip “Nu­
merių simboliai ir skaičiavi­
mai”, “Mineralų reikalingu­
mas algių augimui”, “Kristalų 
augimas”, “Varlės dissekcija”, 
“Saulės energija veikiantis ra­
dio” ir tt.

Buvo ir du lietuviukai: Joe 
Andriūnas su kitu mokiniu tu-

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

♦

— Žemaičiu Kultūros klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, balan­
džio 18 dieną, Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St., 8:00 vai. vak. Visi 
nariai prašomi dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

Adeia Burba, rast.

— Humboldt Parko lietuvių politi­
kos klubo susirinkimas įvyks trečia­
dienį, balandžio 18 d., 3600 W. North 
Ave. salėje. Pradžia 8 vai. vak. Visi 
nariai kviečiami dalyvauti, nes turi­
me daug svarbių reikalų.

A. F. Kazlauskas, pirm.

PRIETELIAU, GERIAUSIA ! 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS” Į

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vM.'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308-- _-------------------- „ „ /

Lietuvos jie atvyko 1928 m. At­
vyko į Meksiką, kur teko daug 
pergyventi. Pradžia, kaip sako­
ma, rožėmis nebuvo klota ir Flo­
ridoje. Ir dabar jie kukliai gy­
vena, bet yra malonūs ir sve­
tingi. Emilija visus pakvietė 
pusryčių, kurie buvo tikrai šau­
nūs su meksikoniška “tekele”. 
Gaila, kad šeimininkas negalėjo 
kartu būti su mumis, nes turė­
jo eiti į tarnybą.

Po pusryčių vėl nuvykome 
pas R. Guzą, nes norėjome pa­
matyti jo neseniai įsigytas nuo­
savybes. šį kartą radome sa­
vininką namie. Guzas turi daug 
žemės, gyvena miško viduryje. 
Jo namas seno stiliaus su daug 
kambarių. Baldai gražūs. Arti 
nėra namų, o tik keli treileriai, 
kuriuose žiemą praleidžia šiau­
riečiai.

Pasivažinėję, aplankę numa­
tytus asmenis, po dviejų dienų 
Joana, Mikas ir aš grįžome į sa­
vo “kaimelį”. Svečiai su mumis 
nebegrįžo, — jie išvyko atgal į 
Miami. Onutė

rėjo iš metalo padarę automo- Į 
Lilio griaučius su visais ratais, i 
Užrašas skelbė, kad tai esą 
“trikampiai (Triangles) auto 
konstrukcijoje”. Kitas buvo 
Roy Paulikas, kurio kiosko už­
rašas skambėjo: “Sound by 
light waves” (Garsas iš šviesos 
bangų), ir tikrai buvo pasta­
tyta kažkokia kombinacija su 
motorėliais ir garsintuvėliais. 
Tik pasitaikė pietų metas, dau­
gumas mokinių, taigi ir And­
riūnas su Pauliku buvo išėję 
pasistiprinti.

Kai pagyriau vieną 6 sky­
riaus “mokslininką”, jis išdi­
džiai atsakė: “Kiek čia mato­
te, tie visi bus mokslininkai!”

J. Pr.

Naujienų administracija turi
daug gražių ir nebrangių kny-i 
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge-, 
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Septyniolikos Metų Mirties Sukaktis

PVT. 1st CLASS JAMES EVANS
(ZIGMANTAS IVANAUSKAS)

Tarnavo Prancūzijoje, Italijoje ir Vokietijoje.
Nelaimingai žuvo 1945 metų balandžio mėnesio 18 dieną, sulaukęs 

28 metų amžiaus. Gimė 1916 metų spalio 9 dieną, Chicago, Illinois.
Paliko dideliame nuliūdime: motina Agota, pagal tėvus Dargytė; 

patėvis Stanislovas Stočkus; brolis Andriejus ir jo šeima; dvi seserys: 
Sylvia ir Konstancija su šeimomis; 3 tetos, krikšto motina ir gi­
minės.

Mūsų brangiausio sūnaus ir brolio Zigmanto liūdnam atminimui 
pagerbti bus laikomos šv. Mišios šv. Judo parapijos bažnyčioje, 
3208 E. 91st PI., balandžio 18 d., 8:00 vai. ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugūs ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas ir pasimelsti už 
visus tris sūnus: Zigmantą, Antaną ir Steponą.

Mes Jūsų, Mūsų Brangiausieji sūnūs ir broliai, niekad neužmir­
šime. Jūs pas mus jau nebesugrišite, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Jus nueisime. Tebūnie Jums lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Motina ir patėvis, 10926 Edbroorke Ave., IN 8-6928, 
brolis, seserys ir giminės.

A + A
KAZIMIERAS RODIS

Gyv. 3261 So. Halsted St., anksčiau gyv. De Kalb, III.

Mirė 1962 ih. balandžio 15 d., sulaukęs 87 metų amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apškr., Ramygalos parap., Užkalnių 

kaime.
Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Martha Povilunas, jos vyras Michael, 2 sū­

nūs: Peter ir Vito, 8 anūkai, 4 brolėnai ir seserėnai ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

A. a, Kazimieras Kodis buvb vyras mirusios Marcella Kodis, pa­
gal tėvus Chapis.

Brolis mirusios Katherine Krist ir Peter bei David Kodis.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Trečiadienį, balandžio 18 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydimas iš 

koplyčios į Fairview Memorial Park, De Kalb, Ill., kapines apie 3:30 
vai. po pietų.

Visi a. a. Kazimiero Kodis giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laiddtuvėse ir suteikti jam paškutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

I
 Duktė, sūnus, žentas, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

' r. L ■. : '

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARftUETTJE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.; TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

MAŽHMVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstai&a.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ilk Phone: OLympic 2-10CS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, APRIL 17, 196:

5



Stasio Pilkos 
triumfas

Kas kas, bet pals Stasys Pilka 
savo 40 melų scenos meno dar­
bo sukakties minėjimo, įvyku­
sio praėjusį šeštadienio vakarą 
Jaunimo Centre, kol gyvas ne­
pamirš. Dėlto, kad šis senas 
mūsų scenos vilkas (kitais žo­
džiais, maestro) sąvo akimis 
pamatė, ausimis išgirdo ir šir­
dimi pajuto, jog neveltui gy­
venta ir geriausioji amžiaus da­
lis scenos menui aukota. Gana 
Įspūdingas jo draugų (ir drau­
gių) bei “neutralų” būrys, su­
sirinko tą vakarą pasikeitė su 
jubiliatu brangiomis dovano­
mis: Stasys su savo talkininkais 
— soliste Roma Mastiene, Ele­
na Blandyte ir komp. VI. Jaku- 
bėnu suteikė svečiams retą dai­
nos, muzikos ir deklamacijos 
patiekalą, o svečiai atsidėkojo

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu­
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai­
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi­
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad­
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33,, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galiie pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So.

mis, kas eibėmis sveikinimų žo-lnijos sunkvežimiai, 
dzin ir raštu to vakaro soleni- 
zantui.

Stasys Pilka, kurį jo sponso­
ring Povilas Mileris taikliai pa­
vadino “dramatiniu kalbinin­
ku”, ir šiam vakarui deklama­
cijoms pasirinko didžiumoje to­
kio žanro dalykus, k. a. Kęstu­
čio mirtis, Skausmo skundas, 
keli Maironio eilėraščiai, ištrau­
kos iš Šekspyro “Richardo III” 
ištraukų ir pan. Visur jis išėjo 
su “plevėsuojančiomis vėliavo­
mis”, ypač su Binkio “Mairo- 
nišku pavasariu”. Nors balse 
gerokai jautėsi amžiaus įtaka, 
bet rankos, tos Pilkos rankos, 
tebebuvo tokios pat gracingos 
ir iškalbingos, kaip ir anais ge­
rais laikais, kada Stasys tebebu­
vo Lietuvos Valstybinio Dramos 
Teatro stambi figūra ne tik iš 
vaidybos, bet — anot Žemaitės 
— ir iš stuomens ir iš liemens. 
Tikras pasigėrėjimas matyti, 
kaip tos dvi kitais atvejais nie­
ko nesakančios žmogaus kūno 
priekabos — rankos staiga atsi­
gauna, įsigyja individualybės ir 
pasidaro artistui nepakeičiamos 
talkininkės, visai panašiai kaip 
Indijos šokėjų rankos, judesiais 
išreiškiant maldą kuriai nors 
dievybei. — Kaupo ilgas feljeto­
nas iš Kauno senamiesčio už- 
gatvių gyvenimo buvo ir ne lai­
ku, ir ne vietoje, ir baisiai ilgas, 
ir bereikalo privargino kaip patį 
jubiliatą, taip jo svečius. Pilkos 
talkininkai taip pat labai gerai 
pasireiškė. Vakaras užruko apie 
3 valandas, bet kadangi tokių 
retai pasitaiko, visi skirstėsi la­
bai patenkinti.

Tam kartui tiek. J. Pr.

Tarp sunkiau nukentėjusiu 
gaisrininku buvo ir kapitonas 
Albert Bebak, kuris buvo nu­
gabentas į St. Elizabeth ligoni­
nę.

Statys du milžiniškus 
pastatus

Jau baigiami planai, pagal 
kuriuos bus pastatytas milži­
niškas apartmentinis pastatas 
tarp Delaware ir Chesnut gal­
vių prie Michigan Av. Tai bus 
65 aukštų pastatas ir kainuos 
apie 30 milijonų dolerių. Tai 
bus aukščiausias pastatas Chi­
cago j e.

Kitas apartmentinis pastatas 
numatomas statyti pietinėje 
Chicagos dalyje. .Jis būsiąs 38 
aukštų ir kainuosiąs šešis mi­
lijonus dolerių.

Surado upėje pavogtus 
daiktus

Chicagos upėje (prie Bel­
mont ir Western Av. tilto) po­
licijos nusamdyti narai iš Sea 
Search, Inc. surado brange­
nybes, kurių vertė siekia $2,000.

Policija areštavo ir tardo 
keturis asmenis, kurie, kaip 
nužiūrima, apiplėšė visą eilę 
namų šiaurinėje miesto daly­
je. Apskaičiuojama, kad iš api­
plėštų namų buvo išnešta įvai­
rių brangių daiktų už $25,000.

Policijos areštuoti asmenys 
yra: Ronald Baker, Harold 
Martin, Daniel Hagen ir Ja­
mes Hermes. Jie visi yra jau­
nuoliai tarp 18 ir 21 metų am­
žiaus. Gyvena šiaurinėje mies­
to dalyje.

APYLINKIŲ

Prigėrė du Chicagos 
studentai

Du Chicagos De Vry techni­
kos instituto studentai, David 
Pery ir Allen Ketcher, prigėrė 
netoli Racine, Wis., kur jie bu­
vo nuvykę lavintis nardyme. 
Prie nardymo vietos buvo su­
sirinkusių apie 50 žmonių, bet 
jie negalėjo- suteikti jokios pa­
galbos.

Regina Leonaitė esanti 
patenkinta

“Komsomolskaja Pravdą”, 
išeinanti Maskvoje, vėl paskel­
bė, kad iš Chicagos grįžusi Re­
gina Leonaitė nemananti grįž­
ti į Ameriką. Ji esanti paten­
kinta ir Vilniuje pradėsianti 
dirbti bibliotekoje.

Ir šia proga, kaip parastai, 
apie Ameriką laikraštis pripa­
sakojo visokių niekų.

Nuo dujų ir nuo dūmų 
nukentėjo 100 gaisrininkų

_______ _ _ _ ___ Trys gaisrininkai buvo nu- 
Halsted St., Chicago 8, Ill., gabenti Į ligoninę ir apie šim- 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė._______ (Sk.)

tas lengviau nukentėjo nuo du­
jų ir dūmų, kai jie bandė už­
gesinti Testee Freez garaže 
Įvykusį gaisrą. Tame garaže 
(Grand ir Tripp Av.) yra lai-

Buickas - lietuviškas automobilis
V-6!NAUJAUSIAS BUICK

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96
DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Lietuvių Mo­
terų Klubo eilinis susirinkimas 
Įvyko balandžio 5 d. Venge- 
liausko salėje. Pirmininkė Ade 
la Burba pranešė, kad klubo 
narės Lucille Mikalauskienės 
vyras Jonas mirė kovo 9 d., 
palaidotas šv. Kazimiero ka­
pinėse kovo 13 d. Susirinkimas 
velionį pagerbė atsistojimu. 
Velionio šeimai bei giminėms 
gili klubo užuojauta.

Rengimo komisija (suside­
danti iš Adelos Burba, Estelle 
McNamee, Bernice žemgulis, 
Antaninos Grigonis ir Mary 
Radzukenas) pranešė, kad klu­
bo parengimas, įvykęs kovo 3 
d., pavyko gerai ir šv. Kryžiaus 
ligoninės statybos fondui liko 
gryno pelno $140.54. Komisija 
dėkoja darbininkėms, dovanų 
ir pinigų aukotojoms, svečiams 
bei visiems už atsilankymą. Ki­
tas parengimas tam tikslui į- 
vyks sekmadienį, balandžio 29 
d. Tai bus Atvelykio balius 
Hollywood salėje, 2417 įW. 43 
St. Pradžia 4 vai. po pietų. Bus 
skanių užkandžių, įvairių gė­
rimų, gražių dovanų ir mar­
gučių. šokiams smagus orkes­
tras. Visos narės ir svečiai 
kviečiami atsilankyti ir links­
mai laiką praleisti.

Rengimo komisija (suside­
danti iš Bernice Žemgulis, Con­
nie Budrik ir Estelle McNa­
mee) pranešė, kad klubo kor­
tų ir kitų žaidimų pobūvis, 
įvykęs kovo 11 d. Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St., pa­
vyko gerai ir davė klubui gra­
žaus pelno. Komisija nuošir­
džiai dėkoja darbininkėms, na­
rėms už dovanas ir svečiams 
už puikų parėmimą.

Išrinkta komisija iš Berni­
ce Zemgulis, Antaninos Grigo­
nis ir Veros Bobbins surengti 
pirmutinę gegužinę sekmadie-

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia_________

EXPERIENCED
CAKE BAKER 

Apply
MARY LORD’S BAKERIES

265 Alice St., Wheeling, Illinois 
LE 7-5950

POWER HOUSE
Coal fired boilers 

Must have Chicago license 
Age to 45 

C o n t a c t
Mr. Killoren
Tel.: 826-2300

SHELLER MFG.
Dryden, Chicago Division 

1012 SO. KILDARE

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė -- Pardavimui

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na­
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2x6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th SI., Cicero 
OL 6-4980.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

CO.

REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, 
duosiu pilną išlaikymą, dėl atlygini­
mo susitarsim. 1840 So. Halsted St.

CA 6-5821.

HELP WANTED — FEMALE 
Rejkia Parbininkių
HAND SEWERS

for simple hand sewing and beading.
Must be neat 
not

in appearance and 
over 50. Full time. Pleasant 
surroundings in convenient 

loop location.
DEarborn 2-1502.

LIETUVIŠKAM RESTORANUI rei­
kalinga padavėja ir virtuvėje padė­
jėja. 3236 S. Halsted St. DA 6-9837.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

RUS ATLYGINTA TIEMS, 
kurie suteiks žinių apie Jurgį ir 
Petronėlę Lioteka ar jų įpėdi­

nius, kilimo iš Bridgeporto.
MORGAN M. FINLEY 

LA 3-3222

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas su­
augusiems, $110 nuoma.

5336 S. California Ave. — PR 6-1161

nį, gegužės 6 dieną, Liepos dar­
že, 8236 Kean Avė.

Buvo išrinkta komisiją iš Ju­
lia Sacauskas, Connie Budrik 
ir Adele Senkus surengti pobū­
vį motinoms pagerbti. Tas po­
būvis numatytas tuoj po susi­
rinkimo gegužės 3 d.

Perskaityti liaiškai iš šv. Ka­
zimiero seserų rėmėjų seimo, 
Tėvų Marijonų bendradarbių. 
Tam tikslui klubas paaukojo 
po $10. Po susirinkimo gimta­
dienio proga buvo pasveikin­
tos Bernice Zemgulis, Connie 
Budrik, Estelle McNamee ir 
Bernice Williams. Narės su­
dainavo “Ilgiausių metų”, o 
celebrantės parūpino gėrimij 
ir skanių užkandžių. Prie vai­
šių ir šampano prisidėjo Sally 
Janulienė. Viskas praėjo gra­
žiausioje nuotaikoje.

Klubo susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, gėgužės 3 d. Ven- 
geliausko salėje, 4500 S. Tal- 
man Avė., 8 vai. vakaro.

Koresp. Adela Burba

— (E) Lietuvaitė iš Punsko 
Į Australiją. Australijos lietu­
vių laikraščiai plačiai aprašė 
Teresės Slavickaitės (Slovi- 
kauskaitės) kelionę, iš Punsko 
į Australiją, Sydnėjų, kur ko­
vo mėn. ji susituokė su ją at- 
kvietusiu Pranu Dailide. Pa­
klausta apie Punsko lietuvių 
gyvenimą, Slaviskaitė papasa­
kojo, kad šiaip Punsko lietu­
vių gyvenimas sunkus, tačiau 
iš lenkų pusės dabar jaučia­
mas mažesnis spaudimas.

— Dr. Kazys Bobelis parėmė 
knygos “Palik ašaras Maskvoj” 
fondą 25 dol., o Jonas Kelečius 
— 20 dol. Visuomenė kviečia­
ma prisidėti kad ir maža pini­
gine auka adresu: Jonas Berta- 
šius, 2642 West 15th St, Chi­
cago 8, Ill. Kai tik bus surink­
ta reikiama suma 1000-čiui eg­
zempliorių, bus perkama ir 
siuntinėjama JAV kongresma- 
nams, senatoriams ir JT atsto­
vams.

★★★★★★★★★★★★

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja­
mus turtus, aprūpina visų r"";” 
insurance, pildo income tax pareiš­

kimus. Taip pat daro vertimus.

DĖL LIGOS 
SKUBIAI PARDUODAMAS

2 butų mūrinis namas su gražiu vais­
medžių-' sodu. 132 W. Washington, 
Villa Park, Ill. Tel. TE 2-6230. 

Congressway — 30 minučių iki 
Down Town. $30,000.

UŽ $10,900 NUPIRKS
3 butų, 2x4 kamb. ir 1x3 kamb., 
pajamų $1,600, apylinkėje 31 ir 
Ridgeway, arti mokykla, susisiekimas, 

maži mokesčiai, $900 įmokėti.
SVOBODA

3739 West 26th Street. 
LA 1-7038.

CICERO
5x4 kamb., arti 22nd St., pajamų 

$450 mėn., geras investmentas.
$41,500.

SVOBODA
6013 Cermak Rd., Cicero.
OL 2-6710 — Bl 2-2162.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

ARTI I VISUR! Geriausioje Mar­
quette Pk. vietoje 10 metų 2 butų po 
5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus. 

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū- 
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy- 

rūšiu nio. 2 auto mūr. ■ garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per­
imti paskolą 5}/2 %. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la­
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy­
mas. 2 auto garažas. $15,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na­
mas su galimybe viršuje įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara­
žas. Arti parko.

9 SVARŪS butai trijuose gerai pri­
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

MAISTO ir alkoholinių gėrimų 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti­
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

4x4, MŪR. prie šv. Kryžiaus baž­
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie­
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau­
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa­
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi­
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši­
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga­
ražas. Rami vieta. Savininkas per­
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. įreng­
tas rūsys. $21,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
F A R M O S

ir kitos nuosavybės parduodamos.
Dėl smulkesnių informacijų rašykite 

Mr. Walter Digoski, R. E., 
Neillsville, Wisconsin.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje Įvairūs au­

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS
RESTORANAS SIU BARU.

Skiriasi partneriai ir pardavimo prie­
žastis liga. Pajamų maždaug 

$85,000 metams. 
Parduos už $8,500.

1310 W. JACKSON — LI 9-9039

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namp StatytoĮal lr TaliytoĮai

A. ABALL ROOFING CO.
taisomi, nudegutuojami 
_______ Gulsti ar įžam- 

Kaminai: valomi, pataisomi 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Stogai:
ar padaromi nauji, 
būs. r 
ir

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia­
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI “NAUJIENAS’

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mū- Į quette Parko apylinkėje. $61,500. 

rinis garažas arti 60-tos ir Rockwell. 6 KAMB. MŪRINIS, 1% voni< 
T Trr nnfilrnfa Įmina Gir QOO OOO v.-. ■» v . • ——«Už netikėtą kainą, tik $22,900.

4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27,500.

7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šilu­
ma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Ar­
ti 66-tos ir i vakarus nuo Kedzie. Tik 
$17,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar-

6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, 
gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

$35,900 MŪRINIS, 9 metų, 2 butai 
po 3 mieg. kiekvienas, M. P.

$24,300 MŪRINIS namas su taver­
na ir visais įrengimais, arti mūsų.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 30 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat mūsų 
įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$28,500 MEDINIS, 6 butai, Gage 
Parke, garažas, 2 lotai.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas imok.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu­
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, 1% bloko nuo 
Maria High.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
GERAS NAMAS, 2 butai, 7 ir 3 

kamb., nauja gazo šilima, aluminum 
langai, apsauga nuo potvynio, gara­
žas, $18,400.

6 METŲ MŪRAS ir naujas mūro 
garažas, modernūs 5 kamb., 3 mieg., 
karpetai, aluminum langai, geležinė 
tvora, platus sklypas, $20,500.

400 DOLERIŲ NUOMOS, 4 butų 
mūras, 2 auto garažas, alyvos šildy­
mas, $20,000.

6 BUTŲ MŪRAS, $7,200 nuomos, 
šviesūs dideli butai, $63,000.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
įrengtas baras rūsy, apsauga nuo 
potvynio, gazo šild., garažas, karpe­
tai, $21,000.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, 4 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
Gage Parke, $12,500.

PAJAMŲ MŪRO NAMAS, 2 butai, 
6 ir 3 kamb., alyvos šild., garažas, 
priedai, $18,900.

3 BUTŲ NAMAS, 50 p. sklypas, ga­
ražas, atskiri gazo šildymai, $23,500.

3 AUKŠTŲ MŪRAS, 5 butai po 4 
kamb., atskiri šildymai, $3,600 nuo­
mos, įmokėti $4,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., ga­
zo šild., garažas, prie mokyklų, 
$28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ir šalia sklypas, 
viršuj modernus 6 kamb. butas, apa­
čioj didelė taverna ir 4 kamb. butas, 
naujas alyvos šild., 
$35,800.

5 KAMB. MEDINIS, 
kaltas, karšto vand. 
šild., garažas, $13,900.

3 BUTAI, 1—6 kamb. ir 2x3 kamb., 
pukiai sutvarkytas namas, $17,200.

KELI BLOKAI Į RYTUS, 2 geri 
namai, 4 butai, apie $5,000 nuomos, 
įmokėti $4,500.

ELEGANTIŠKAS 6 KAMB., 6 metų 
mūras, įrengtas rūsys, gazo šild., kar­
petai, ąžuolas, ceramic, plieno dvigu­
bi langai, garažas, $27,000.

mūro garažas,

aluminum ap- 
naujas alyvos

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia not a rialas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy­
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5090

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BEVERLY BY OWNER.
Move right in, 7 rm. brk., 3 bedrms,, 
1% baths, gas heat, 2 car brick ga­
rage, side dr., dish washer, nat. fire 

place. Panel, basm. rm., near 
schools.

ROCK ISLAND, MID. 20’s. 
BE 8-2247

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJ IENAS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, II L.
— TUESDAY, APRIL 17, W62
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